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Dr. Edith Summerskill,, Cle- biečių lyderių, kurie lankosi zitas labai nepatinka tiems, 
ment Attlee ir Aneurin Be- Kinijoje. Kelyje į Kiniją bu- kurie priešingi Rytų ir Va- 
van, trys iš 8 Britanijos dar- vo sustoję Maksvoje. Jų vi- karų taikiam sugyvenimui.

Ragina Frostą Kelti 
Balsą, Šaukt Seimelį

Francijos Premjero Pataisas Atmetė;
Vokiečių Apginklavimo Planas Žlunga

TORONTO. — J. B. Sels-. būtų sušauktas. Jūsų vyriau 
berg, Ontarijos seimelio na- Į sybe privalo išstoti už kana 
rys, ir Stewart Smith, Pro-.......... ‘
gresyves Darbo Partijos ly
deris Ontarijoj, pasiuntė On
tarijos premjerui L. Frost 
sekančią telegramą:

“Mum grūmoja netekimas 
; kanadiško jūrų kelio. Corn
wall ir kiti Ontarijos miestai 
vadovauja patriotinei kovai 
už išgelbėjimą šio didžiojo 
Kanados prejekto. Cornwall 
teisingai sako, kad Kanados 
tautinis suverenumas pavo
juje. Globe teisingai sako, 
kad mūsų prigimtos teisės 
parduodamos už puoduką 
sriubos. Jūsų vyriausybė pri
valo kalbėti dabar. Ontarijos 
interesai pavojuje. Žmonės 
reikalauja, kad parlamentas

GRAIKAI NORI
ATGAUTI KIPRĄ

LONDONAS. — Europi
nės armijos organizatorių 
konferencija Bruselyje išįro, 
kuomet jos dalyvės negalėjo 
susitarti. Francija pasiūlė ei
lę pataisų, kurios buvo nepri
imtinos kitoms.

; Francijos premjeras Men-l 
des-France norėjo sušvelnin
ti paktą, palikti jo dalyviam

Perėjo į Rytinę 
Vokietiją Kitas 
žymus Vokietis

BONNA. — šiomis dieno-, 
mis perėjo į Rytinę Vokieti
ją kitas žymus Vakarų Vo
kietijos žmogus. Tai Kari 
Franz Schmidt -Wittmack, 
parlamento komiteto Euro
pos saugumo reikalais narys. 
Jis taipgi buvo Hamburgo 

. miesto krikščionių demokra
tų pirmininko pavaduotojas.

Adenauerininkai dėl jo per
ėjimo pas komunistus dar la
biau nervuojasi, negu dėl Dr. 
John. Smidt-Wittmack nusi
nešęs dąug paslapčių. Komi
tetas, kuriam jis priklausė, 
diskusuodavo Adena u e r o 
valdžios politiką ryšium su 
Europos ir Vokietijos ap
ginklavimo reikalais už užda
rų durų. \ ■ <

veto teises tokiuose reikaluo
se, kurie galėtų būti’ nepri
imtini suverenei tautai. Vo
kiečiai ir kiti nesutinka su 
tuo, jie nori tos europinės 
armijos autoritetams neribo
tos galios.

I Francijos premjeras Men- 
des-France atskrido čia pasi
kalbėti su Churchillu ir Ede
nu. Matomai jie bandys su
rasti kokį nors kitą išėjimą. 
O kai kurie pastebi, kad 
francūzų premjeras atvyko 
tiktai išaiškinti jiems, o per

! juos ir amerikiečiams, Fran
cijos padėtį.

Francijos seimas, kaip sa
ko padėtį gerai žiną žmonės, 
niekad neužgirtų europinės 
armijos' sutarties, kaip ji bu- į 
vo sudaryta pradžioj.

Tuo tarpu pasileido po pa
saulį gandai, kad Jungtinės 
Valstijos ir Britanija pagrū
mojo Francijai ištraukimu 
savo kariuomenių iš Euro
pos, jeigu francūzai neratifi
kuos europinės armijos su
tarties.

dėlės reikšmės. Prancūzams 
tas pats pavojus, ar vokie
čiai ginkluojasi neprigulmin- 
gai ar europinės armi jos var
du.

Prancūzus erzina dar ir 
tas faktas, kad Britanija, 
norėdama, kad francūzai su
tiktų su , europinės armijos 
planu, pati visai nenori įeiti 
į tą planą. Ji nori turėti lais
vas rankas, visas savo jėgas 
savo kontrolėj.

ATĖNAI. — Graikai ne 
juokais reikalauja, kad Bri
tanija sugrąžintų jiems .Kip
ro salą.

Čia ir Solonikoj įvyko di
delės demonstracijos, kurio
se dalyvavo po 100,000 žmo
nių. Buvo nemažų susirėmi
mų su policija, kurių metu 
78 asmenys sužeisti.

Demonstrantus pala i k o 
graikų arkivyskupas Maka
rios, kurs per pamokslą pa
sisakė už tai, kad britai ati
duotų Graikijai Kipro salą.

diską jūrų kelią ir sušaukti 
seimelį išgelbėjimui riuo ati
davimo Kanados gyvybės li
nijos svetimai kontrolei. Pra ■ 
šome sutikti mūsų delegaci
ją šiua reikalu kaip galima, 
anksčiau.” .

Šios partijos nacionalis ko
mitetas pasiuntė atsikreipi - 
mą į CCF nacionalinį komi
tetą su raginimu atsiliepti 
šiuo klausimu ir pasisakyti 
prieš išsižadėjimą kanadiške 
jūrų kelio.

“Tai skaudžiausias smūgis 
Kanados suverenumui ir ne
priklausomybei,” sako PDF 
nacionalis komitetas laiške 
CCF nacionaliam komit etui.

“Mūsų manymu, parla
mentas turi būti sušauktas 
tuojaus sulaikymui kabinete 
nuo pravedimo šio antikana- 
diško įstatymo”.

“Mes bandėm pasimatyti, 
su kabinetu, kad įteikusiam 
mūsų nuomonę. Taipgi ragi
name, kad ir CCF nacionalis 
komitetas duotų žinoti, kur 
jis stovi šiuo tautai taip 
svarbiu klausimu”.

Sujudimas po visą sali, li
nijos ir kitos organizacijos 
ir pavieniai reiškia protestą 
už tokį nusižeminimą šiuo
taip reikšmingu klausimu.

Darbiečiai Gražiai

Prigėrė Irane 
2,000 Pilgrimy

Priimami Visur
JAPONAI TURĖJO
GANA ATOMBOMBŲ

EVANSTON, Ill Toiči- 
ko Kagava, plačiai žinomas 
Japonijos krikščionių lyde
ris, kalbėdamas pasauliniame

PEIPING. —Britanijos 
darbiečių lyderių, delegacija 
leidžia laiką Kinijoje labai 
smagiai. Kaip vyriausybė, i krikščionių suvažiavime čio- 
taip ir visuomenė juos priima j nai, pareikalavo, kad Jungti- 
labai draugiškai. nės Valstijos H-bombų ban-

Besisvečiuojant čionai, de- i dymus ateityje darytų Alias-
legatus'buvo pasikvietęs In- koje ar šiaurės poliuje, 
dijos ambasadorius. Pas jį 
buvo gražus balius, dalyvau
jant ir Kinijos vyriausybės

Taip pat kalbama, kad atstovams.
Jungtinės Valstijos ir Britą- Į Darbiečiams buvo leista 

lankytis į tokias vietas, kur 
kitiems svetimšaliams nebu
vo leidžiama. Jie taipgi ap
lankė eilę istorinių vietų, 
šventyklų. Jie lankėsi ir Man- 
džurijoj, apžiūrėjo didžiuo
sius industrinius centrus.

nija paliuosuos Vakarų Vo-1 
kieti ją nuo bent kokių su
varžymų ir leis jai organi
zuoti savo militarines jėgas 
neprigulmingai.

Tas viskas, žinoma, ry
šium su Francija, neturi di-

Jis sakė, kad amerikiečių 
bandymai Pacifike pridarė 
daug Žalos japonams ir jie
daugiau nebenori.

ROMA.
leidimą Amerikos katalikų 
dvasiškiams atlikti bažnyti
nės apeigas anglų kalba.

- Vatikanas davė

FARABZAD, Iran. — Ko
kie penki tūkstančiai muzul- 
monų susirinko į Irario Za- 
deh Davoud šventvietę pasi
melsti, susitaikyti su savo 
dievu. Nakties metu prasidė
jo lietus su perkūnija. Pra
dėjo veržtis į tarpukalnę van
duo. Maldininkai sukilę dak- 
tį puolėsi į šventvietę mels
tis. Vanduo nuo kalnų pasi
leido į duobę, greitai pripil
dė ir daugelis iš jų nespėjo 
išsigelbėti, 2,000 prigėrė.

Maldininkai, vietoj pabėg
ti, kada dar buvo galima, 
puolė prašyti savo dievą.jš- 
gelbėti juos. Bet jis nepri- 
buvo į pagalbą. Kiti skaito 
tai bausme.

Sakoma, kad per vieną'
Tiktai mišios turės būti at- Į naktį vanduo toj šventykloj 

liekamos lotynų kalba. ’pakilo 90 pėdų.
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Pasidairius pa Kanada
Matydamas, kad vyriausy- majorui Saunders protestą 

bė pąsimojus panaudoti par- prieš patvarkymą, kurs už- Į 
lamentą ir priveisti gelžkelie- kerta kelią Kanados plauki-] 
čius pasiduoti arbitracijai, ■ kams Ka|nados Nacionalėj 
gelžkeliečių derybų komite- j Parodoj 1 Toronte laimėti Į 
tas sutiko .su1 premjero St.' $10,000 prizą. |
Lawrence siūlymu pavesti Kongresas sako, kad bus i 
reikalą arbitracijai. leista tik amerikieičams!

To pasėkoje, dabar gelžke- plaukikams plaukti skersai
liečiu reikalas bus perduotas 
arbitrarinei tąrybai, kuri iš
neš galutiną nuosprendį.

Frank Hall, gelžkeliečių 
derybų kdipiteto galva, tuo- 
jaus rezignavo iš komiteto 
pirmininko pareigų, ručini 
pasiliuosuodamas nuo atsa-

Ontarijos ežerą, nors yra ge
rų kanadiečių plaukikų, ku
rios norėtų dalyvauti šiose 
rungtynėse. Marilyn Bell ir 
Annie Roach galinčios lenk- 
tyniuotis su amerikiečių 
plaukikais.-

—o~—
komybės už pasidavimą ar
bitracijai. Iš komiteto jis i.-- 
išeina. ..

Arbitracinę tarybą suda
rys kompanijų,; vyriausybes 
ir unijų atstovai. Iš praeities 
y-a žinoma, kad tokios tary
ta J labai retai kada padaro 
dž>- nninkams prielankų nuo- 
Spirlldį.

Per balsavimus, 90 procen
tų gFžke’.iečių pasisakė už 

-■streiką. ; ei jų maži reikaląvj- 
mai patenkinti.

.■ —o— ' ■
Fordo. ctii t.ininkai Toron

te sutiko numušti reikalavi
mus nuo 30 ce tų 'alandą 
ligi 15 centų, be kompani
jai vistiek nepriimtina. Ji at
sisako sutikti ir su tuo.

Tai dar vienas Įrodymas, 
kad samdytojai dabar jau
čiasi tvirtai, nes bedarbių y- 
ra daug, ir nebenori dalintis 
su darbininkais viršpelniais.

Kanados Moterų Kongre
sas įteikė Toronto miesto

Dr. Endicott, Kanados Tai
kos Kongreso lyderis, aną 
dieną pareiškė, kad pasira
šymas paliaubų Indokinijoje 
yra didelis taikos Judėjimo 
laimėjimas, bet didžiausia 
užduotis palieka priešakyje.

Jis klausia: Kodėl nekurios 
šalys taip skubotai krauna 
sandėlius atominėmis bom
bomis, bakterinėmis bombo
mis, dujomis ir kitais bai
siais pabūklais?

Dr. Endicott sako, kad tai
kos judėjimas negali nuleisti 
rankų, kol nebus uždrausti 
tie baisieji ginklai.

' “Kol nebus uždraustos H-
■ bombos, nei vienas vaikutis 
'lopšyje negali būti.saugus”, 
įspėjo jis. ■

Toronte atsibuvo tarptau
tinis psichiatrų kongresas, 
kuriame dalyvavo 2,000 psi
chiatrų iš viso pasaulio, Jų 
tarpe buvo 6 iš Tarybų Są
jungos.

Atidarant kongresą kalbė-

Nesenai Kingstono kalėjime 
įvyko didelis gaisras, kurio 
metu kaliniai'sukėlė maištą.

King Ganam, iš Saskatche- 
wanos kilęs ‘‘fidleris”, popu
liarus radio ir televizijos ar
tistas. Jo programa ant ra
dio vadinasi “The King Ga-1 
nam Show” . J

jo Kanados sveikatos minis- 
teris Paul Martin, kurs pa
brėžė, kad protinės ligos su
daro didelį pavojų šiuo lai
ku. Iš kiekvienų 225 kana
diečių vienas randasi beprot
namiuose ar protinių ligų li
goninėse. Tokių ligonių Ka
nadoje esą 65,000. Per metus 
šie ligoniai kainuoja $60,- 
000,000.

Reikia nepamiršti,- kad la
bai daug tokių ligonių nėra 
ligoninėse. Jų visur galima, 
pastebėti. Ir jų skaičius nuo
latos didėja.

Nemažai yra ir lietuvių 
sergančių proto ligomis,

—o—
Civilinių Laisvių Sąjunga 

Montreale pranešė, kad ji pa
dėjo reikalingą užstatą Kve-

Gera Proga Įsigyti 
šias Naudingas ir Įdomias Knygas

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiau
sių apysakų. 500 puslapių. Kietais viršeliais. Kaina 
$1.50. p
PO AUDROS. Parašė J. Dovydaitis. Nepaprastai įdo
mus romanas iš pokarinių metų gyvenimo Lietuvoje.
312 puslapių. Kaina $1.50. >
POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povi
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kainą $1.50.
GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai iš
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00. \
VIDURAMŽIŲ ISTORIJA. Redagavo prof. E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00.
ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga 
gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos iš
vystymą ir to reikšmę žmonijai.- Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2.00.
AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė vi
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffersonas, Lincolnas, Tadas Kosčiuško, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.
PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašomą nuo baudžia
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 pus
lapių. Kaina $1.50.

TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centaj.

Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Na
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas.
POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame- 
kos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyvenimo. 
318 puslapių. Kaina $1.00.

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos 
žmonių gyvenimo. 450 Puslapių. Kietais viršais. Kaina 
$1.50.

beko Apeliacijų Teisme savo 
akcijoje prieš Padlock Law.

Sąjunga skundžia įstaty
mą per savo advokatus norė
dama įrodyti, kad tas įstaty
mas yra prieškonstitucinis. 
Teisėjas G. Barkley sutinka j 
su ta nuomone.

Kvebeko Apeliacijų Teis- 
I mas leidžia Sąjungai apeliuo
ti į Aukščiausiąjį Kanados 
Teismą.

Sąjungai reikia pinigų by- 
: lai tęsti. Už tai ji pradėjo 
vajų už sukėlimą $10,000. 
Verta paremti šį vajų, nes tai 
labai svarbus.

Kanadietis

SAKO SUPERTARYBA
■ YRA NELEGALI

TORONTO. —- Ontarijos 
! autoritetai pranešė, kad To
ronto Metropolinės Tarybos 
Vykdančioji Taryba yra ne
legali, jos tarimai gali būti 
panaikinti per teismus.

Iš nelegaliųjų jos darbų 
yra paskyrimas TTC komisi- 
jonierių ir numatymas išleis
ti keletą šimtų milijonų dole
rių įvairiems darbams.

Jeigu Toronto gyventojai 
paduotų į teismą, sako jie, 

sceną vienoje dirbtuvių. jos tarimai būtų panaikinti, j

Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kaš- 
kiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatin
gai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.
Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai. Parašė Dr. A.
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi- .<■ 
čiūtės, J. Biliūno, žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių. 
Kaina $1.00.
ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame- 

; rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslpių. Kaina $1.00.
PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 pusla
pių. Kaina $1.00. V ,
Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R, Miza
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00.
Pirmoji Lietuvos Sovietų Valdžia. Parašė V. Mickevi
čius-Kapsukas. Knygoje aprašoma 1918-1919 metų Lie
tuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveikslais. 240 pusla
pių. Kaina $1.00.
PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė A. Bimba, kuris lan
kėsi po karo Lietuvoj. Knyga 222 puslp. Kaina $1.00. 
Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00. 
SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kas. Jo atsiminimai iš karo su Franko, fašistais. 156 pus
lapiai,. Kaina 50 centų. , .

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį. 
Persiuntimą mes apmokame.

Sakoma, kad nuostoliai sieks 
virš $1,000,000. čia matote LLD Kanados Veikiantis Komitetas

P. O. Sta. C., Box 1007 Toronto 3, Oni
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TARYBŲ LIETUVOJ
Kas Gaminama
Naujojoj Gamykloj

Pas Lietuvos 
Staklių Gamintojus

Specialistai Kaimui

Vilniaus plataus vartoji
mo elektrotechnikos reikme
nų gamyklos gatavos pro
dukcijos sandėlyje stovi ei
lės gofruotose dėžutėse tvar
kingai įpokuotų elektrinių 
adapterių. Jų čia yra keli 
šimtai. Tai pirma didelė par
tija naujosios lietuviškos į- 
monės .produkcijos. Elektri
niai adapteriai siunčiami į 
Gorkio miestą. O iš surinki
mo cecho vis ateina gatavą 
produkcija.

Šiomis dienomis buvo iš
leista pirmoji partija skal
biamųjų mašinų. Šios pigios, 
ekonomiškos mašinos žymiai 
palengvins namų šeimininkių 
darbą.

Gamyklos darbuotojai pa
laiko glaudžius kūrybinius 
ryšius su kitų TSRS respub
likų įmonėmis. Grupė inži
nierių lankėsi Maskvoje ir 
Tambove, kur jie pasikeitė 
darbo patyrimu.

Naujoji gamykla i išleidžia 
produkciją ir kartu statosi. 
Visuose penkiuose veikian
čiuose cechuose montuojami 
nauji įrengimai. Jie gauti iš 
įvairių broliškųjų respublikų 
gamyklų. Iš Leningrado gau
tas naujos konstrukcijos su
virinamasis aparatas, iš Je
revano (Armėnijos TSR) — 
kompresorius, iš Sterlitama- 
ko (Baškirijos A TSR) — i 
gręžiamosios staklės ir t.t.

Pereitų metų pabaigoje ’iš 
Kauno Politechnikos institu
to Į gamyklą atvyko šeši jau
ni inžinieriai. Dabar jie jau 
tapo gerais specialistais.. Ne
seniai iš Čeboksarų miesto, 
Vilniaus gamyklos kviečia
mi, atvažiavo trys technikai, 
iš Maskvos — Baumano var
do Aukštosios technikos mo
kyklos absolventai.

Tarybų Lietuvos staklių 
gamybos pirmgimis — Nau
josios Vilnios “Žalgirio” ga
mykla — metai iš metų ple
čia gamybos apimtį, tobuli
na jos technologiją, didina 
produkcijos išleidimą ir ple
čia jos asortimentą. Šiais 
metais, stojus rikiuotėn pa
grindiniam gamyklos korpu
sui, įmonėje bus suorgani
zuota vertikalinio frezavimo, 
horizontalinio frezavimo ir 
universalinio frezavimo stak
lių srovinė gamyba. Numa
tyta padidinti specialiųjų 
nuolatinės srovės staklių, 
poliruojamųjų daugiašpinde- 

‘j linių, j
staklių gamyba. Bus taip pat 

į pradėtos išleisti stalinės fre- 
zuojamosios staklės įran
kiams gaminti.

Greta to šiais metais pra
plečiama Naujosios Vilnios 
staklių remonto gamykla. 
Metų pabaigoje stos rikiuo
tėn pagrindinis gamybinis 
korpusas, kuriame bus me
chaninis ir kiti cechai.. -

Paleidus veikti . šiuos pa-

1948-49 mokslo metais 
Lietuvos Žemės ūkio akade
mijoje buvo įsteigtas žemės 
ūkio ekonomikos ir organiza
vimo fakultetas, šių metų 
pavasarį jis išleido 44 agro
nomus - ekonomistus. Diplo
mus su pagyrimu gavo Na
vickaitė, Skirpstas, Pšerecky 
te, Šlanstaitė, Mačiulytė ir 
eilė kitų. Visi jaunieji agro
nomai - ekonomistai jau dir
ba. Mačiulytė dabar — Pa
nemunės MTS agronomė- 
ekonomistė. Kaulevičiūtė dir 
ba Betygalos mašinų-trakto- 
rių stotyje, absolventė Mila
šiūtė — Ramygalos mašihų- 
traktorių stotyje.

Rengiant didžiai kvalifi
kuotus žemės ūkio specialis
tus, didelį vaidmenį vaidina 
studentų mokslinė draugija, 
į kurią įeina aukštesniųjų

Maskvietis Leontjevas, at
silankęs į Raseinius, rimtai 
susirgo. Jį išgydė Lazdaus
kas. Leontjevas atsiuntė ke
letą laiškų, -kuriuose širdin
gai dėkoja gydytojui, kvie
čia jį atvažiuoti į svečius.

Per 37 gydytoj avimo me
tus Pranas Lazdauskas išgel
bėjo daugelio žmonių gyvy
bę. Vien šiais metais ambu
latorijoje, kurioje jis dirba, 
gydėsi daugiau-kaip 6 tūks
tančiai žmonių.

Nežiūrint to, kad jam jau 
60 metų, Lazdauskas ir da
bar kupinas karštos energi
jos. Per lietų, sniego pūgą, 
dieną ir naktį gydytoją ga
lima neretai pamatyti va
žiuojantį pas ligonį.

Už pasiaukojamą darbą 
Lazdauskas apdovanotas me
daliu ir trim garbės raštais.

Vilniaus Universitete
gręžiamųjų ir kitų kursų studentai. Jie kruopš'

Naujos Gydymo 
įstaigos Lietuvoje

Liaudiškose 
Respublikose
G. Dimitrovui Atminti

SOFIJA. — Sukako penke- 
ri metai nuo Georgijaus Di
mitrovo mirties 'dienos. Bul
garijos spauda' atspausdino 
vedamuosius straipsnius ir 
gausią medžiagą apie Geor
gijaus Dimitrovo gyvenimą 
ir revoliucinę veiklą, pažy
mėdama jo įžymų vaidme
nį tarptautiniame komunisti
niame judėjime, kuriant ir 
vystant Bulgarijos Komunis
tų partiją ir liaudies valsty
bę, stiprinant bulgarų tautos 
ir tarybinės 
gystę.

Laikraštis 
Front” rašo

liaudies dtau-

‘Otečest v e n - 
Kai šiandien 

bulgarų tauta nulenkia savo 
raudonąsias ir trispalves vė-Apie 500 specialistų davė 

šiemet Tarybų šaliai didžiau- Havas priešais Georgijaus 
niu žemės ūkio vystymu Lie-, šia Lietuvos TSR aukštoji Dimitrovo vardą, atminimą

čiai gvildena aktualias pro
blemas, susijusias su toles-

tuvos respublikoje. Kaip tai-į mokykla — Vilniaus valsty- 
syklė, visi moksliniai darbai 
yra savarankiško, kūrybinio 
pobūdžio.

grindinius, ir pagalbinius ga
mybinius objektus, “Žalgi
rio” gamykla žymiai padi
dins savo pajėgumus,

Puškino Muziejus Markučiuose
Vilniaus priemiestyje Mar

kučiuose, aukštoje sraunios 
Vilnelės pakrantėje, skęsda
mas senovinio parko žalu
mynuose, stovi dviejų aukš- 
mečiai medžiai, nulenkė savo 
tų namas’ Prie įėjimo ilga- 
šakas ant skulptūrinio A. S. 
Puškino portreto.

Puškinų giminės 
susietas su senąja 
sostine. Vienoje iš
gatvių yra mažutė'Paraske- 
vos Penktadienės bažnytėlė. 
Memorialinė lenta prie baž
nyčios liudija, kad joje Pet
ras Pirmasis krikštijo Hani
balą — didžiojo Puškino pro
senolį. O čia, Markučiuose, 
palaidotas jaunesnysis poeto 
sūnus Grigorijus Aleksan
dravičius.

likimas 
Lietuvos 
Vilniaus

Siekiant toliau pagerinti 
gyventojų medicininį aptar
navimą, stambios lėšos šie
met asignubtos Lietuvos res
publikos gydymo įstaigoms 
išplėsti. Telšiuose ir Klaipė
doje ruošiamos patalpos nau
jiems gimdymo namams. Bus 
įsteigta 18 apylinkių ligoni
nių — Molėtų, Prienų, Šir
vintų, Ukmergės ir kituose 
respublikos rajonuose. Pra
plečiamos Kauno ir Šiaulių 
respublikinės ligoninės. Vil
niaus vaikų ligoninė, 14 kai
mo ligoninių. Užugiryje (Ko- 
varsko rajonas) ir Anykš
čiuose bus įkurtos naujos sa
natorijos.

Daug dėmesio skiriama 
vaikų įstaigoms statyti.

Apsigyvendamas Marku-! 
Čiuose, Grigorijus Aleksam! 
drovičius Puškinas atsivežė 
iš Puškino Michailovskojės 
sodybos baldus, knygas, šei
myninius paveikslus ir kitus 
savo tėvo asmeninius daik
tus. ■

Dabar čia yra A. S. Puški
no muziejus, kurį įkūrė Lie
tuvos TSR Mokslų akademi
ja. Viename iš kambarių gre
ta A. S. Puškino veikalų, iš
leistų dar jam gyvam bū- i 
nant, eksponuojamos kny
gos, išleistos lietuvių kalba 

j tarybiniais laikais. Daugelio 
i muziejaus kambarių išvaizda 
I primena tą, kaip poetas gy- 
, veno Michailovskoje. Kam- 
| baryje, vadinamame “Puški-

no”, saugomi asmeniniai A- 
Puškino daiktai: du foteliai 
su žaliu aksomo apmušalu ir 
kortų staliukas. Ant sienos 
— žinomo paveikslo “Puški
nas Michailovskojės kaime” 
kopija su dailininko autogra
fu “Grigorijui Aleksandravi
čiui Puškinui nuo Nikolajaus 
Ge. 1875 metai”. Gretimo 
kambario sienose kabo foto
grafijos, šeimyniniai portre
tai. Po stiklu — poetų sū
naus žmonos —• Varvaros 
Aleksiejevnos Puškinos tes
tamentas, kuriame pasakyta, 
kad A. S. Puškino atminimui 
namas Markučiuose turi būti 
visada skirtas kultūros-švie
timo tikslams.

A. S. Ptiškino gimimo die
nos 155-ųjų metinių, sukak
ties proga, čia atsilankė daug 
lankytojų. Čia atvažiuoja į- 
vairaus amžiaus, profesijų ir 
tautybių žmonės ne vien iš 
Lietuvos miestų ir kaimų, 
bet ir iš kitų tarybų šalies 
respublikų.

Pelnyta šlovė
Lietuvos TSR Raseinių ra

jone didelį autoritetą turi 
kaimo ambulatorijos vedėjas 
Pranas Lazdauskas. Apie jį 
šiltai atsiliepia gretimais e- 
sančių žemės artelių kolūkie
čiai. Daug širdingų laiškų 
gauna Lazdauskas iš įvairių 
Lietuvos kampelių. Gauna 
jis laiškų ir is Maskvos, Gor
kio bei kitų miestų.

binis universitetas. Visi bai
gusieji universitetą gavo 
darbą pagal savo specialybę. 
Į jų vietą atėjo šimtai kitų 
jaunuolių ir merginų. Į sep
tynis fakultetus — fizikos-1 
matematikos, chemijos, gam
tos mokslų, teisių, ekonomi
kos, istorijos-filologijos ir 
medicinos — šiais metais bus 
priimta virš 700 žmonių. Į 
kai kuriuos skyrius priėmi
mas žymiai padidinamas. 
Dvigubai daugiau studentų 
mokysis, pavyzdžiui, žurna
listikos skyriaus pirmame 
kurse.

Nuo naujųjų mokslo metų 
pradžios Vilniaus universite
to gamtos mokslų fakultete 
įsteigiamas agronomijos sky 

irius. Į pirmą kursą bus pri
imti 25 studentai. Be geolo
gų, biologų, geografų ir dir- 

'■vos tyrinėtojų, fakultetas 
dabar rengs mokslinius dar
buotojus - agronomus. Prak
tikos užsiėmimams busimie
siems agronomams bus su
teiktos gerai įrengtos labo
ratorijos, . botanikos sodas. 
Paskaitas skaitys geriausi u- 
niversiteto ir Lietuvos TSR 
Mokslų akademijos moksli
ninkai, o taip pat respubli
kos Žemės ūkio ministerijos 
darbuotojai. /

Nuo rudens pradės funk
cionuoti prie teisių,, fizikos- 
matematikos ir istorijos-filo
logijos fakultetų naujai or
ganizuojamieji neakivaizdi
niai skyriai, į kuriuos bus 
priimta apie 300 žmonių. Ko
misija jau apsvarstė daug 
pareiškimų.

įr šlovę, ji vėl prisiekia sau
goti ir stiprinti Tėvynes fron 
tą, kaip plačiausią liaudies 
demokratinės valdžios visuo
meninį pagrindą, prisiekia 
begalinę, amžiną ištikimybę 
didžiajai Tarybų Sąjungai, 
kuri yra išmėgintas galuti
nės socializmo pergalės mū
sų šalyje laidas.

—o— 
Literatūros ir Meno 
Vystymasis Rumunijoje

BUKAREŠTAS. — Žymūs 
laimėjimai pasiekti vystant 
liaudies demokratinės Rumu 
nijos literatūrą ir meną.

Literatūroje pasirodė nau
ja tematika ir nauji herojai. 
Rašytojų ir poetų kūriniuose 
vaizduojamos visuome n ė s 
persitvarkymo įvairios pu
sės: didvyriška darbininkų 
klasės kova už šalies iekono- 
minio atsilikimo likvidavi
mą, darbo valstiečių perėji
mo į kolektyvinio ūkio vedi
mo kelią procesas, kova seno 
ir naujo žmogaus formavi
masis.

Rumunijos skulptoriai ir 
dailininkai, išsivadavę nuo 
formalizmo liekanų, įsisavi
na socialistinio realizmo me
todą. Daugelyje savo kūri
nių jie siekia išreikšti rumu
nų tautos dėkingumą didvy- 
riškajai Tarybinei Armijai, 
išvadavusiai jų šalį iš fašis
tinės vergovės. Pergalės aikš 
tėję Bukarešte pastatytas 
paminklas tarybiniams ka
riams, kritusiems mūšiuose 
už Rumunijos išvadavimą.

(ELTA)

Naujų Namų Kvartalai 
Kauno Darbininkams

Kaune, ant Maironio ir 
Prieplaukos gatvių kampo, 
baigtas statyti naujas gyve
namasis namas “Pergalės” 
turbinų gamyklos darbinin
kams ir tarnautojams, čia

yra 49 gerai įrengti dviejų 
ir trijų kambarių butai, ku
rių bendras gyvenamasis plo 
tas sudaro 1,466 kvadrati
nius metrus. Tai trečias gy
venamasis namas, pastaty
tas gamyklos darbininkams 
per pastaruosius dvejus me
tus. Dabar statomi dar trys 
gyvenamieji namai.
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

ĮLEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:
Kanadoj ir |Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50 

Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.75

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St, Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

IŠTIKIMYBĖS KLAUSIMAS

JEI, ŽVILGTERĖTŲ ATGAL

Žmonės, kaip ir žvėrys, išsigandę bėga ir bijo atsi
gręžt! ir žvilgterėti atgal, pasižiūrėti, ar yra nuo ko bėgti, 
ar ne. Ir dažnai paskui jie išmetinėja sau už kvailystę, 
bailumą. Dabar Jungtinių Valstijų politikieriai, išsigandę 
dėl spcialio progreso, leidžiasi bėgti. Jie imasi tokių prie- paklausys jo.

KAS NAUJO PASAULYJE
Pietų Korėjos valdžia ir jos žai užtarėjų, jų tarpe ir.se-ideris Clement Attlee pasilik- 

šalininkai baisiai nepatenkin- nate ir parlamente. Gali iš- Į tų Kinijoje ant visados.
ti, kad Jungtinės Valstijos sivystyti nemaža kova prieš j
nori ištraukti iš tenai dar ke- j vyriausybės pastangas užslo- i mas spaudos aprašymą, kur 
turias divizijas, paliekant' pinti tą knygą. į buvo.pasakyta, kad britų de-
tiktai 2.

Jie rėkia, kad jiems pavo
jus iš Šiaurės Korėjos.

Daugelyje vietų Pietų Ko
rėjoj buvę surengtos demons 
tracijos prieš amerikiečių pa
sitraukimą.

Syngman Rhee lakstė po 
Ameriką su reikalavimu, kad

1 būtų tuojaus pradėtas karas, 
! bet atrodo, kad Amerika ne-

Pastorius Niemoelleris, va
dovaujantis Vakarų Vokieti
jos protestonų dvasiškis, yra 
drąsus žmogus. Jis net Chi
cago je pasisakė prieš makar-

Jis tą atliko prisiminda- 
imas spaudos aprašymą, kut 
į buvo.pasakyta, kad britų de
legatai valgė Kinijoje lotuso 
šakneles (vandeninė lelija), 
pridėdamas:

“Norėčiau matyti, kad lo- 
tusas turėtų tokią pat įtek
mę ant britų darbiečių dele-

monių, kurios jų manymu gali apsaugoti juos nuo tariamo 
pavojaus. Pavyzdžiui, šiomis dienomis Kongresas ir Sena
tas pravedė dar vieną tarimą prieš komunistus. Šis pasi- 
mojimas yra uždėjimas karūnos ant visų jų reakcinių žy
gių prieš laisviau protaujančius Žmones.

Bei jeigu amerikiečiai žvilgterėtų atgal ir panagrinė
tų savo istoriją, jie galėtų pamatyti, kad praeityje Jung
tinėse,. Valstijose buvo daug ir labai reikšmingų įvykių. 
Vienais jie ir šiandien didžiuojasi, o kiti ir dabar daro 
jiems gėdą. Jie visi didžiuojasi savo;revoliuciniais-žygiais, 
iškovojusiais Jungtinėms Valstijoms nepriklausomybę ir 
laisvę. Jie ' didžiuojasi savo prezidentais, jų revoliucinė
mis, laiisvę gerbiančiomis kalbomis. O ar jie gali, pavyz
džiui, girtis Palmerio reakcija? Ar jie gali pasakyti, kad 
ta reakcija davė jiems ką gera? > .

Nors makartistai sako, kad Roosevelto dvidešimt metų ■ nors nepriimtini 
buvo viena išdavystė, bet faktas yra faktu, kad tas lai- [ 
kotarpis aukščiausiai iškėlė Jungtines Valstijas užsieny
je ir namie. Nuo to laiko, kai Trumanas pradėjo naują po
litiką, kurią dabar tęsia Eisenhoweras, Amerikos vardas 
pradėjo smukti visur.

Kanadoje buvo toks laikotarpis. Bennetto režimas 
norėjo pašalinti taip vadinamą komunizmo pavojų. Dabar 
patys valdžios žmonės sako, kad ta reakcija buvo neišmin
tingas dalykas. Tuomet komunistai buvo tvirčiausi. Taip

tizmą ir prieš persekiojimą 1 gatų, kokią turėjo ant Odisė- 
komunistų. Jis tenai buvo at- ’ jaus kompanijonų Homero 
vykęs į bažnytinį tarptautinį epo j.”' J
protestonų suvažiavimą. j Homero pasakojime nekU-

Jis pasmerkė Jungtinių irie .Odisėjam, kompanijonai 
Valstijų planą dėl apginkla-j*WĮ 
vimo Vakarų Vokietijos, o ' 
makartizmą pavadino tam i' 
tikros rūšies totalitarizmu. '

Jis patyręs ant savo kai-,.
lio Hitlerio . antikomunizmo
pavojų demokratijai. Į

“Nors sykį aš stovėjau už
suvarymą komunistų į kon
centracijos stovyklas,.kadan-

I gi jie buvo krikščionių baž-
Kiek galima, spręsti, tai jis 

reikalavo EDC dalyvėms tei
sių bėgyje 8 metų po sudary
mo tos armijos, vetuoti tari
mus, jeigu pasirodytų kuriai

Kiniečiai taipgi ištraukę iš 
Šiaurės Korėjos didelį skai
čių savo jėgų.

- o— '
Francijos premjeras Men- 

des-France įmetė nemažą 
bombą į europinės armijos 
organizatorių tarpą pareika
laudamas pertaisyti EDC su
tartis.

sivalgę lotuso ir, užmiršę 
apie namus ir draugus, nuta
rę pasilikti tarp lotuso žmo
nių ant visados.

(i Daugeliui kongresmanų la
bai nepatinka, kad ta delega- 

' cija gražiai priimama Kini
joje.

—o—
Indonezija padavė skundą 

v. . . „ •, _ .. Jungtinėms Tautoms prieš
nycios priešai, . pasakė olanduS) kurie nenorį iš si-
tarnu as pakeičiau nuomo-| .. vakarin& Nau.

; .. ■ josios Gilinėjęs.Is pradžių j,s buvo H,tle-| jj ga ikad j
Tautos turi kaip nors sutvar
kyti tą klausimą.

Olandai sutiko pasitrauk
ti iš Indonezijos pagal 1949 
metų sutartį. Indonezija ma
no, kad ta sutartis liečia ir

vadinamas komunizmo pavojus sumažėjo ne dėl persekio- liaU) be’t vokiečiai taps do- 
dėl ive^inio reformų, sociales žmonių padėties pa- minuojančia jėga, jeigu fran

rio rėmėjas, o 1937 metais 
pamate, kad hitlęrizmas yra 

Tos armijos entuziastai sa-! demokratijos ir krikščiony* 
ko, kad tas visiškai sumen-Jės priešais ir pradėjo kalbe- 
kintų tos armijos sėkmingu- j prieš ji- Hitleris už tai į- 
mą. Jie nori, kad tarimai bū
tų privalomi.

Prancūzai, žinoma, bijo už
sitraukti nelaimę sutikdami 
pilnai išsižadėti savo teisių. 
Jie žino, kad anksčiau ar vė-

metė ji koncentracijos kem-
pėn kur jam teko išbūti 7 | tą’sritį. Bet Olandai neina iš 
metus. . ■

.gerėjimo. (
Reakcijos siautimą Jungtinėse Valstijose galima lai

kyti ženklu, kad Jungtinių Valstijų šiuolaikiniai valdonai 
nesivaduoja išmintimi. Jie išsigandę socialiu progreso, ko- sųdaro°tos sutarties pama- 
lonijų žmonių tautinio sambrūzdžio už pasiliuosavimą, be įUS> tariasi, kaip išlyginti ne-

cūzai sutiks su EDC, kaip ji 
dabar sutvarkyta.

Visos šešios šalys, kurios

Kalbėdamas apie amerikie
čių pastangas apginkluoti 
vokiečius ir sudaryti europi
nę armiją, jis pasakė:

“Kokiam, galui ? Kovai 
prieš mūsų kompatriotus

tenai.

ko . neapsiėjo ir patys amerikiečiai praeityje, ir blaškosi, 
puola visus, kurie ne su jais.

Reakcija, kaip ir visos kitos, anksčiau ar vėliau išsi
sems, bet socialis progresas nesustos. DaUg žmonių nuken
tės nekaltai, bet gyvenimo pirmynžanga nesustos, šis lai
kotarpis, tačiau, paliks juoda dėmė ant Amerikos veido.

KA JIE ATSTOVAUJA

Šiuo laiku didelis sujudimas religininkų. Vienur susi
spietę marijonai, kitur protestoniškų tikėjimų lyderiai. 
Jungtinėse Valstijose konferuoja vyskupai ir popai, ku
rių tarpe 15'stambių dvasiškių iš liaudies demokratijos ša-

■ lių. Visų vienas tikslas — išlaikyti žmones savo įtakoj.
Dvasiškija dar turi daug įtakos žmonėse. . Bet tai pa

likimas. Žmonija dar tiek tenuprogresavusi. Didžiuma 
žmonių dar tebetiki. Ir niekas tuo nesistebi. Praeis daug 
laiko, kol žmogus išsilukštens iš tikėjimo. Bet šis dvasiškių 
vadovaujamas judėjimas yra praeities liekana. Jis atsto
vauja' praeitį.

Tikėjimai ir politinės bei socialės formos yra tamp
riai susirišę dalykai su bendru žmonijos gyvenimu. Ant 
kiek vystosi žmogaus socialis gyvenimas, ant tiek keičiasi 
jo pažiūros, tikėjimas ir įvairios organizacijos bei valsty
bės, tai yra, valdžios.

Žmogaus nuolatinis ieškojimas geresnių įrankių, ge
resnių gamybos būdų, nuolatos įneša pakaitas žmonių gy
venimam Paskui tą seka pasikeitimai visoj jo aplinkoj. 
Taip ir eina gyvenimas pirmyn, kartais labai lėtai, kartais 
išsiverždamas revoliucijomis. Tobulėjanti technika, tyri
nėjimų prietaisai leidžia žmogui daugiau pažihti visatą,

susipratimus.
i . —C—.

Anglijoje iškilo viršun įdo
mus reiškinys. Į

Lordas Russell ’ 
knygą apie nacių žiaurumus 
koncentracijos kempėse. Vy
riausybė pareikalavo, kad jis 
tos knygos nespausdintų. 
Girdi, tas gali pakenkti pa
stangoms apginkluoti vokie
čius.

Lordas Russell, Assistant 
Judge Advocate General, at
sisakė numesti knygą į,šiukš
lyną. Tuom pat sykiu jis pa
sitraukė iš savo pareigų.

Šiomis dienomis jis pareiš
kė, kad jis tęs kovą prieš 
vokiečių apginklavimą, nes 
jis dar nepamiršęs_tų žiauru-

! kairėj pusėj, Keino ?
■“Mes turėjome keturius 

metus propagandos už apsi
ginklavimą, bet vistiek nėra 
entuziazmo.”

Vokiečiai esą sotūs hitle
riniais sapnais. Daugiau jie 

[nenori žygiuoti į rytus.
parašė Į —o—

' Indijoje buvo pasireiškęs 
bruzdėjimas už atsiėmimą tų 
žemių plotų, kurie tebėra 
portugalų kontrolėj. Ten yra 

• dvi ar trys portugalų koloni
jos. Patrijotai, tačiau, buvo 
visaip trukdomi pačių Indi
jos autoritetų.

Vienoje vietoje, tačiau, jie 
buvo užėmę prieplauką. Por
tugalų laivai puolė juos ka- 
nuolėmis ir tokiu būdu vėl 
atsiėmė prieplauką.

Psichiatrų kongrese buvo 
iškelta viršun, kad ženatvė 
yra viena iš didžiausių’ kalti
ninkių žomnių nervų suįri- 
mo.

Reikia suprasti, kad nesu
tikimai šeimoje daugeliuLsu- 
ardo nervus. .. ,į.;. '

Čia, žinoma, tenka prisi
minti, kad daugelis šeimų 
nesutinka dėl sunkumų gy
venime.

' Pašalinus sunkumus, -ypač 
netikrumą ateities, daugelis 
šeimų išvengtų nesutikimų ir 
nervų pakrikimo.

Jungtinių Valstijų Kong
reso narys Robert Hale (rė

mų. Jis mano perkelti reika- publikonas iš Me.) išreiškė 
lą į lordų rūmus.

Lordas Russell turi nema- Britanijos Darbo Partijos ly-
Kongrese pageidavimą, kad

f— ■ i'll' ,

gamtą, gyvybę. Sykiu su tuo nyksta tikėjimas visokiais 
dievais ir dvasiomis.

žmogus, jei išmintingas, neturėtų bijoti ateities, di
desnio pažinimo, geresnio susitvarkymo. Bet daug kas bijo. 
Ypač bijo dvasiški ja, kad žmogus protingėja, pradeda neti
kėti tam, kas senoviškam žmogui buvo nesuprantama.

Katalikų vyskupas Ber
nard J. Sheil pasmerkė de
magogus ir šarlatanus, ku
rie nori pasiekti tautinės vie
nybės keldami šalyje baimę 
ir netoleranciją.

Jis pavadino juos klaidin
gais pranašais. Jie, norėdami 
apsaugoti laisvę, patys su
naikina ją,

“Jūs žinote, ką aš turiu 
mintyje,” pastebėjo jis. Vi
si suprato, kad jis taiko ma- 
kartistams. »

Vyskupas Sheil yra Chica- 
gos vyskupo pagelbininkas.

Staiga širdiesROMA.
liga mirė Alcide de Gasperi, 
sulaukęs 73 metų amžiaus.

De Gasperi buvo ilgą lai
ką krikščionių demokratų ly
deris ir Italijos premjeras.
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Kardelio NL pastarojoj 
laidoj parašytas didelis edi- 
torialas prieš komunistus. 
Nieko dėl to nuostabaus. Tai 
bendras NL turinys.

Bet man atrodo juokinga 
tai, kad tame rašinyje komu
nistai išvadinami visokiais 
vardais, o paskui sakoma, 
kad iš to, kas pasakyta, jau 
galima suprasti kokie yra ko
munistų tikslai.

Dalykas daug rimtesnis,

k.u- 
buai 
pri- 
iršę 
uta-

Iš tų kasdieninių epitetų, 
mėtomų komunistams, visai 
nieko negalima suprasti apie 
komunistų tikslus, bei jų 
siekius. Apie jų tikslus ten 
nieko nepasakyta.

Ką galima suprasti, tai 
tik tą, kad NL yra gerai iš
mokusi burnotis. Jie peizoja 
žmones, kaip kad hitlerinin
kai smala kad tepdavo iška
bas ir langus. Nieko dau-! 
giąu.

Brazilijoje buvo didelės de- į dyti Carlos Lacerda, žymų j 
monstracijos prieš preziden-! laikraštininką, prezidento 
tą Getulio Vargas. Demonst-i Vargas oponentą. Nuotrau- 
racijos iškilo po to, kai buvo! koje matote degantį automo- 
užmuštas majoras Rub.en ’ bilių gatvėj laike demonst- 
Vaz laike pasikėsinimo nužu-i racijos. .

ridą 
ries 
įšsi- 
lau-

inės
/ar-

Luk- 
949 
pną- 
a ir 
a iš

buvo 
ktvė 
[alti- U'i-

Ten pat NL toliau skun
džiasi, kad Rusijoj kdmunis- 
tai visai nevykdo Markso te
orijos. i .

Na, gerai. Tegu jie tenai 
Markso teorijos ir nevykdo, 
—tiek to, — jeigu daleisime, 
kad NL turi autoritetą šį 
klausimą nuspręsti. Bet kam 
dėl to kaltinti Kanados ko
munistus? Kanadiečiai, gi ne
valdo Rusijos.

■ I
Kanados komunistai Mark

so teorijas gal vykdys. Jeigu 
tos teorijos Kardeliui patin
ka, tai dar visai peranksti 
Kanados komunistus keikti.

Senatas ir
Komunistų Partija

Nebuvo jokių diskusijų, 
nebuvo jokio viešo apklausi
nėjimo, pačiomis paskutinė
mis dienomis, Senatas priė
mė bilių, padarantį Ameri
kos Komunistų partiją nele- 
gališka organizacija. Biliui 
virtus įstatymu, už priklau
symą prie tos partijos baus
tų penkių metų kalėjimu.

Pirmas toks žygis visoje 
Jungtinių Valstijų istorijoje. 
Reikia atsiminti, kad Komu
nistų partija nėra nauja par
tija. Ji jau gyvuoja 35 me
tus. Pirmiau '

negu paviršutiniai atrodo. i Č V D O T M A C 
Visiems aišku, kad senato-' | jYlutnVu 
riai, balsuodami už tokį bi-' j 
lių, turėjo mintyje ateinam į 
čius rinkimus. Republikonai Vistiek Sum 
norėjo pasirodyti “gerai”, o j /
demokratai dar “geriau”. Į-’. “Pa, ką aš turiu darytų 
statymais uždrausti - uždą- kad graži mergaitė sale ma
ryti politinę partiją, įstaty- nęs nuolatos kalbina mane,“1 
mais atimti grupei’žmonių skundėsi tėvui aukštesnio- 
teisę savo idėjas propaguoti- sios mokyklos studentas, tei- 
skelbti, ilgų metų kalėjimu sindamasis dėl nekokių pažy- 
bausti žmones už jų įsitikini- mėjimų.
mus ir idėjas, yra visiškai: “Žinoma,būtųgalimaper- 
na u jas, visiškai svetimas da- kelti tave į kitą kėdę, bet jei- 
lykas šios šalies Konstituci- gu ji tokia, kaip tavo motina, 
jai ir tradicijoms, nesuderi- .tai ji vistiek susiras tave.’* 

| namas su jokia demokrati- pareiškė tėvas. e 
Į ja. Tai klausimas, kuris pa-i - —o—•
liečia visą Ameriką, visus Pervėlu 1
Amerikos žmones, o ne vien j Gyveno sena ir kaprizus 
tik palyginti mažytę komu-' mergina, už tai niekas neno- 
nistų saujelę. j rėjo draugautis su ja. Bet

Daleiskime, kad visi tie 25 kaimynai gerai žinojo, kad ji 
i tūkstančiai komunistų . bus Pyksta, kodėl jie niekad ne- 
i suimti, nuteisti ir susodinti kviečia jos į savo piknikus, 
į kalėjimus. Daleiskime, kad ^en4 kartąvienąs iš tų kai- 
jie visi, bus nušluoti nuo že-, mynii nutarė pakviesti ją.
mės paviršio, arba padaryti , Jau pervelu , atsakė jį į 
kankiniais. Argi tas išspręs uzkvietimą.
nors vieną pamatinę proble-!, Kaip tai pervėlu? stebi
mą Amerikos, ar pasaulio? 1 j0R* kaimynas.
Štai Akrone streikuoja 50,- pasimeldžiau, kad ly- 
000 gumos pramonės darbi- paaiškino-ji. ,
ninku. Niekas nesako, jog -*. --o—
tai komunistų darbas, štai kalėdos , ,

iprez, Eisenhowerio ekonomi-i. k>u senberniai, vienas 50- 
mis raportas. Kainos vėl pa- metų amžiaus, o kitas 60,

esu-
Lsu-

risi- 
ūmų 

gy-

joks rimtas Į sudaro 160 milijonų gyven- 
žmogus nė pagalvoti nepa-j tojų kraštui pavojų! Tikras 
galvojo, kad sulauksime to- absurdas! Tarpe visų 86 se- 
’ 1 1 ’ . °” natorių nerasi nė vieno, ku
rnėtus legališkai gyvavusi ir rjs širdies tokiam pavo- 

Kardelio klikos'‘vciksm'ai veikusi. ?“«> bus istaV- iu> tikėtų. .
Netgi didelėje daugumoje 

komercinė spauda negali su-

. , ją nulegalizuoti atėjo nuo 
Į taip vadinamų liberališkiau
sių demokratų, kaip Humph
rey ir Lehman. Jie, mat, no
rėjo pasirodyti smarkesniais 
kovotojais prieš komunizmą 
už patį McCarthy.

Bilius priimtas su šūkiu kilo, nedarbas vėl padidėjo, ginčyjosi dėl senesniojo pa- 
“gelbėkime Ameriką nuo ko- Ar už tai kalti komunistai? simojimo vestis su 20 metų 
munizmo”. FBI galva Hoover Ne, jie nekalti, 
ir prokuroras Brownell at
vejų atvejais yra paskelbę, 
kad šiandien .Amerikoje nė
ra nė 25 tūkstančių duokles 
mokančių komunistų. Ir šitie 
dvidešimt penki tūkstančiai 
žmonių, milžiniškoje daugu
moje paprasti darbininkai,

mergina.
“Aš netikiu...į gegužio ir 

Galima nesutikti su komu- gruodžio vedybas,” peikė 
' . "j ’ ’ " jaunesnysis senesnįjį. “Galų

gale, gruodis suras gegužyje 
pavasario grožį ir šviežumą, 
bet ką gegužis ras gruody
je?”

“Kalėdas”, atšovė senis.

K’pac 
gelis 
R ir

Veltui NL vadeivos tepa 
kitus smala,- besistengdami 
bosauti Montrealo. lietuvi,ūs.

, v. . .. . Tz- 1 • mais uždrausta,plačiai žinomi. Kiekvienas', 
mato, kas buvo ir yra daro
ma prieš senuosius lietuvius, 
ne tik organizaciniai, bet ir 
kitur.

Ir visa tai šlykščiausiam 
kad patarnavus

kios dienos, kuomet per 35

tikslui — 
karo kurstytojams.

Ber- 
: de- 
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L lai- 
kiy- 
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Labai stebėjausi, kada čio
nykštė spauda šaukė, jog 

' “Peipingas ruošiąsi pulti 
Formosą”. j -

— Kas tuo norima pasaky
ti? — galvojau.

Paaiškėjo greičiau, negu 
paprastai. Kai tiktas šauks
mas pasklido, tuojau įvyko 
Čiang Kai-šeko- karinių jėgų 
manevrai. Jie buvo vykdomi 
saloje už 12 mylių nuo Keni
jos krantų.

Štai, ,kas rengėsi, o ką ap
kaltino! ,

•
Stebėtinon linkmen pakry

po Amerika. Tenai jau mažai 
kas bėra legalu. Eile organi
zacijų apšaukiama “subver- 
syvėmis”, už taiką žmogus 
laisvai nebegali išsireikšti, 
o dabar pradės persekioti ir

nistų idėjomis, teorijomis, fi
losofijomis, šūkiais, ir dide
lė Amerikos žmonių daugu
ma kol kas nesutinka. Bet 
atimti tai grupei, žmonių tei
sę į savo įsitikinimus, įstaty
mais uždrausti jiems rašyti i --------:.j_ -

ir kalbėti, už savo idėjas,1 «».» ■, . m a 
skelbti savo politines teori-' ||K8SlIf AF H8b 
jas, yra priešinga visokiai ;
“fair play” ir politinės lais-' 
vės sąvokai. Tik isterijos pa-' 
gauti žmonės gali griebtis to- 

! kio demokratijai priešingo
virškinti šio mūsų šalies Se- 
nato pasielgimo. The N. Y. 
Times tą žygį skaito priešin
gu mūsų įstaigų dvasiai. 
Dienraštis sako, kad klaida 
yra nulegalizuoti idėjas ir 
politines teorijas. Kaip tiktai 
to gi siekia Senato bilius.

The N. Y. Herald Tribune 
kritikuoja Senatą iš kitos 
pusės. Dienraštis mano, kad 
šitas Senato pasielgimas ga
li tiktai pakenkti vyriausy- jos jam buvo 
bes planui sunaikinti Komu- metų išdavystė,’ 
nistų partiją. '

natorių nerasi nė vieno, ku-

Reikia taip pat žinoti, kad 
nulegalizavimui Komunistų 
partijos priešingas preziden
tas Eisenhoweris, priešingi 
taipgi FBI direktorius Edgar, 
Hoover ir prokuroras Her
bert Brownell. Jie, žinoma, 
priešingi savotiškais sumeti
mais. Girdi, toks žygis tik
tai nuvarys partiją j pogrin
dinį gyvavimą ir apsunkins 
komunistų persekiojimą. Bet 
svarbu, kad jie priešingi to
kiam žygiui. Nežiūrint to, 
Senatas vienbalsiai tokį žy
gį padarė.

Kas keisčiausia, tai kad 
pasiūlymas Komunistų parū

Thorolde, Ontarijoj, Mrs, 
Acker pasižiūrėjo pro langą 
ir pamatė, kad jos giminių 
namą kaiminystėje griauna. 
Ji žinojo, kad giminės neke
tina griauti, tad greitai pa
skambino vyrui, dirbančiam 
tolokai nuo tos vietos. Kol

Jeigu šiandien būtų nule- 
galizuota Komunistų partija, 
kur užtikrinimas, kad rytoj 
tas pat nebus padaryta prieš vyras sugrįžo, griovėjai ge~ 
kitą politinę partiją? Tegu rokai pasidarbavo ;per dvi 
tik pilnutinai įsigali makar- valandas. Jie nulupo pusę 
tistų klika Washingtone. Se- stogo, išdaužė langus viršu- 
natorius McCarthy juk De- tiniame aukšte, išlupo duris, 
mokratų partiją paskelbė iš- sutrupino tinką..
davikiška partija. Roosevel-! Kada griovimas buvo šu
to ir Trumano administraci- laikytas, paaiškėjo, kad kent 

“dvidešimties raktorius padarė klaidą, ne 
Preceden- tą namą pradėjo griauti.

tas jau bus padarytas. Ma-j —o—
The N. Y. Post senatorius kartistams bus lengva nule-j Vienas kanadietis, kuri® 

išvadina bailiais ir labai rim- galizuoti ir Demokratų par- vardas neskelbiamas, ,atvy-

tam tikrų politinių partijų 
žmones. Šiuo kartu sakoma 
tik Komunistų partijos žmo
nes, bet jie senai jau buvo 
areštuojami ir kalinami, net
gi žudomi. Pastarasis Ko
munistų partijos skelbimas 
nelegale organizacija, pasi
tarnaus reakcionieriams su
naikinimui paskutiniųjų lais
vių Amerikoje..

Z. J.

tai abejoja apie Senato pasi
elgimo suderinimą su Kons
titucija.

Netgi toks The N. Y. News 
Senato pasielgimą išvadina 
vaikišku pasielgimu ir išreiš
kia pasitikėjimą, kad Atsto
vų Butas atsisakys 'eiti Se
nato pėdomis.

Iš visų didlapių tiktai 
Hearsto N. Y. Mirror užgi
na ir sveikina Senato pasiel
gimą.

tiją.
Argi ne tokiu keliu Vokie

tijoje pakilo hitlerizmas?! 
Argi vėliau nesudegė toje pa-, 
čioje fašizmo liepsnoje tie ■ 
sąjūdžiai Vokietijoje, kurie 
sveikino Hitlerio “gelbėjimą 
Vokietijos nuo komunizmo’’ ?

Štai kame pavojus visai A- 
merikai. štai kas reikėtų 
kiekvienam amerikiečiui įsi
dėti į galvą. — Laisve/

kęs į Daniją norėjo, kad gy
dytojai pakeistų jo lytį ope
racijos būdu, kaip kad buv® 
padaryta su Jorgensenu.

| Danijos įstatymai drau
džia daryti operacijos sve
timšaliams, ^ad jis, negalė
damas prisiprašyti gydyto
jus, nutarė pats operuotis ir 
tokiu būdu pasidaryti mergi
na. Ir tą įvykdė, tik dabar 
randasi ligoninėje kritiško| 
padėtyj,
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Kanados spaudoje prasidė- 
y. diskusijos dėl St. Law- 
,’ence upėsigilinimo, kad jūrų 
’aivai galėtų plaukioti. Dis- 
Kusijos, be abejonės, sukasi 
apie tai, ar išmintinga Ka- 

- nadai dėtis su Jungtinėmis 
Valstijomis iir pravesti kana
lą Jungtinių Valstijų pusėj, 
kuomet Kanada gali lengvai 
pravesti kanalą savo pusėj.

Kiek matyti iš Kanados 
vyriausybės pranešimų, tai 
Kanados ir Jungtinių Valsti
jų autoritetai beveik susita
rė šiuo klausimu. Kanalas 
bus pravedamas Jungtinių 
Valstijų pusėj. Jo kontrolė, 
oe abejonės, bus amerikiečių 
rankose. O jei ateityje Kana
da ras reikalą, ji turės teisę 
pravesti toj vietoj kanalą sa
vo pusėj.

Taigi, dabar Kanada veiks 
iŠ vieno su amerikiečiais, pri
sidės finansiniai, bet jei vė
liau nepatiks, tai ji galės pa
sigaminti savo kelią. Ar ne 
komedija? Juk tai tiesiog fš- 
.sijuokimas savęs.

Kiek matyti iš pranešimų' 
spaudoje, tai Jungtinės Vals
tijos turės 'teisę reikalauti, 
Kad laivai, norintieji pra
plaukti tuo kanalu, turės pa
siduoti Jungtinių Valstijų 
reguliacijoms, kurios reika
lauja, kad visi jūrininkai bū
tų amerikiečių patikrinti ii' 
užginti. Reiškia, net Kanados 
.♦aivai turėsi taikstytis, jei no
rės plaukioti tuo kanalu. Di
desnio pasižeminimo nerei
kia.

Klausimas, žinoma, dar ne- 
. uždarytas. 'Jeigu Kanados 
visuomenė pradės kelti pro
testo balsus, tai vyriausybė 
turės pakeisti nusistatymą. 
O kad žmonės nepatenkinti 
tokiu susitarimu, tai pradeda 
matytis. Net didlapiuose tel
pa daugybė laiškų. Patys 
didlapiai, gal išskyrus libera
lų. šalininkų įspaudą, reiškia 
nepasitenkinimą.

Cornwall, miestas kurio

me tokį pažeminantį pasida
vimą. Su tuo reikia sutikti. 
Reikia atsiliepti. Kitaip ga
lima būti tikriems, kad ta gė
da bus užtraukta ant mūsų 
krašto.

Senas Kanadietis

Ar jiems praeities principai 
tiek mažai reiškia, kad jie 
gali leisti atiduoti nepriklau
somybę ir tautinius intere
sus kaip šie visai nepasiprie
šinę? Jei taip yra, tai nerei
kia stebėtis, kad jiems sun
ku laimėti Kanados žmonių 
pritarimą.

Globe and Mali 
Apie Jūry Kelią

lis blofas apie kanadišką jū
rų kelią. Ir ko tas blofas pa
siekė? Mes sugrįžome prie 
partnerystės vėl — bet prie 
keisčiausios partnerystės, 
kokią šis pasaulis turėjo, kur 
ta tauta, kuri duoda daugiau 
pinigų, gauna mažiausia Še
rų', gi ta tauta, kuri duoda 
mažiausia pinigų, gauna e- 
fektingą kontrolę viso užve
dimo.

‘‘Tas viskas gali būti labai 
keista, bet kas— remiantis 
dabartinės vyriausybės re
kordu —- gali vadinti tai 
surpryzu? Kas stebėtina, tai 
visiškas tylėjimas opozici-. 
jos. Kur yra progresyvių į kooperacija. Tai abdikacija, 
konservą tų balsas? Ar jie iš- Į ir tą abdikaciją atliko Kana- 
sižadėjo tautinės politikos? dos vyriausybė”.

“Šis laikraštis nepriešin- 
gas kooperacijai tarp Kana
dos ir Jungtinių Valstijų to
kiuose darbuose, kurie nau
dingi abiems šalims. Mes no
rėtume matyti daugiau to. 
Bet tas, kas dedasi ryšium 
su St. Lawrence, nėra jokiaKonservatyviškas didlapis 

Toronte, Globe and Mail, ra
šo sekančiai ryšium su vy
riausybės pranešimu apie su
sitarimą su 
Valstijomis 
pravedimo 
upėj:

“Kanados 
skelbė, kad ji budavos-kana-i “ ——-

j Įsidėmėtina
“Nepriklausoma Lietuva”,, . , ._' kaip lietuvių tautos išmatos

Jungtinė mis
dėl jūrų kelio] 99

St. Lawrence

vyriausybė pa-
Visiems Lietuviams

kėjai, o svarbiausia, kada 
“LIAUDIES BALSAS” gero- 
kai kumštelėjo pašonėn, tai 
tada “NL” prabilo tuo klau
simu po virš šešių savaičių 
laiko.

Bet ir tai dar ne viskas. 
Vyriausiai ir tai pagrindinis 
klausimas, kodėl “NL” nepa
sako, kas tą straipsnį rašė į 
“Le Petit Journal”? Juk jį 
rašė ne laikraščio redakto
riai francūzai, bet lietuvis, 
vienas iš “NL” bendrininkų, 
pasirašydamas “Alain Stan- 
ke”, o tikrumoje — Alijošius 
Stankevičius. Jis ten priklie- 
dijęs visokių bjaurinančių 
dalykų apie vietą, iš kurios 
rašė, pagaliau — ir tai kiek
vienas turėtų gerai įsidėmėti 
ir kitiems' pasakyti — štai 
kaip “preciziškai” Kanados 
francūzams jis perstato lie
tuvius. Jis rašo:

“Tie lietuviai emigrantai, 
kurie aįvažiavo į šią šalį 15

lą ir šliuzą Iroquoijuje, šioj 
St. Lawrence upės pusėj. Ka
dangi amerikiečiai budavos į 
kanalą ir šliuzą savo pusėj 
toj pačioj vietoj, Ottawos 
paskelbimas reiškia, kad Ka
nada ketina, kada nors, bu- 

i davoti savo jūrų kelią. Ištik
imųjų, Ottawa nori, kad žmo
nės taip manytų. Ji nori nu
kreipti jų mintis nuo gėdin
go dalyko, kurs dabar įvyks
ta, linkui garbingo dalyko, 
kurs gali įvykti kada nors 
ateityje.

“O dabar įvyksta tas; kad 
Jungtinės Valstijos gauna 
St. Lawrence jūrų kelią. To 
vieno užtenka. Kas yra dar 
blogiau, tai kad Kanada pa
dengs didesnę dalį sąskaitos. 
Kaip yra susitarta, Ameri
kos taksų mokėtojai turės 
sudėti $86 milijonus. Kana
dos taksų mokėtojai turės 
sudėti $189 milijonus — ge
rokai daugiau negu dvigubai 
už amerikiečius. Prie to, taip 
sakant, pridės Wellando ka
nalą.

“Bet jūrų kelias teks ame
rikiečiams, kadangi jie, su 
$70 milijonų iš $86 milijonų, 
pabūdavęs ir valdys ir rinks 

šir
dies — navigacijos darbų 
apie International Rapids 
ties Cornwallu. Mes, su $189 
milijonais, turėsime parūpin
ti priemones po vandeniui ir 
prieš vandenį, kad tie naviga
cijos darbai būtų efektingi ir 
pelningi — dėl amerikiečių.

“Be abejonės, nėra taip su 
$14 milijonų kanalu ir šliuzu 
ties Iroquois. Bet tie darbai 
būtų buvę reikalingi bile at
sitikime, kad parūpinus mies
tui navigacinį išėjimą. Jo ro
lė kaip jungtukas kada nors- 
niekad kanadiškame jūrų ke
lyje geriausiame atsitikime 
yra pripuolama.

“Mes atsitraukėme ilgą 
kelią nuo 1952 metų. Prieš 
tai, ir per 20 metų pirm to, 
St. Lawrence jūrų kelias tu
rėjo būti pravedamas lygioj 

• partnerystėj — bendras Ka- 
i nados ir Jungtinių Valstijų 

su tokiu žygiu, mes atmeta- užvedimas. .Tada, atėjo dide-

apylinkėje turės būti gilina- mokesčius‘iš pačios jo ši
ma St, Lawrence upė, tiesiog 
piestu stoja prieš tai, kad 
kanalas bus anoj pusėj. At
siliepia kitų miestelių autori
tetai. ' |

Jeį kąnalaš būtų Kanados 
pusėj, jis daugiau naudos 
duotų Kanadai, jis būtų Ka
nados kontrolėj, o prie to 
visko, jis būtų kanadiečių pa- 

. sididziavimas.i Tai būtų kana
diečių atsiekimas, laimėji
mas.

Vyriausybės elgėsis rodo, 
kad jai trūksta išminties, pa
triotizmo ar ryžto bent kar
tą apsieiti be amerikiečių. O 
kad čia nėra reikalo kibti ant 
amerikiečių kabliuko, tai vi
si matome.

1 Progresyvė Darbo Partija 
savo pareiškime smarkiai ra
gina visus kanadiečius atsi
liepti ir duoti žinoti vyriau
sybei, kad mes nesutinkame

. . galiau pamatė, kad jie ir tie, į 
i kurie pasiduoda jų vadovy-
1 bei, paliko tik atskalūnais,; ar 20 mctŲ at^’ >ra.žm°- 

io j i j • -- KaiP neiuvių tautos išmatos,; n^s’ kurių naujai atvažiavu-
rugpmcio 18 d laidoj paraše dabar saw ka-_ šieji į šią šalį neapkenčia

nes, kurių naujai atvažiavu-

ilgą vedamąjį, kurį, nė kiek' 
neabejotina, rašė pats redak- j į ® 
torius J. Kardelis. Bet ka
dangi ten kalbama “NL” 
vardu, todėl reikia peržvelg-

Kaip žinia, paskutinis jų 
skandalas kilo iš to, kuomet 
visas lietuviškas “biznis”

daugiau, negu tikrųjų euro- 
piškų komunistų. Yra lai 
lengva išaiškinti, kibk tai lie
čia šiuos žmones. Keli tuzi-

xvmio. , - Inai metų atgal šitie lietuviai
ti to laikraščio ir tų, kurie Peis(\^e. kitataučių spau- 
paskui jį seka, kreivą politi
ką. Minėtas įvedamasai pri- 
terliojęs visokių senai nudė
vėtų ir net jau užmirštų pa
sakų, pagaliau atsibunda iš 
gilaus miego, apsiverčia ko
jom į viršų ir padaro visai

dą. “NL” vadeivos prisivirę 
su tuo košės, dabar jau ban
do save persistatyti Montre- 
alo lietuviams “geručiais", o 
švelnioj formoj, net “pamo
kinančiai”, suversti visą bė
dą ant francūziško laikraš- 

“naują”, dar lig šiol negir- čio, kad jis, rašo bendro- 
dėtą laikraštį, būtent, “NL” mis frazėmis, neprecizuoda- 
virsta geriausiu lietuvių tau- mas’ ^o susidaro įspūdis, 
tiečių ir net draugijų užtarė-j lietuviai^ suplakami į
ju, kuriuos tik iš vakaro vi-' judošių maišą .
su įtūžimu puolė.

Kodėl tas viskas taip štai' 
ga įvyko, pasikeitė? Ar jau; 
ištikrųjų “NL”;ir jos redak-į 
toriai pasidarė tokie ‘‘geru
čiai”? Toli gražu nuo to. 
Toks staigus pasikeitimas į-; 
vyko todėl, kad “NL” vadei-;

dėtą laikraštį, būtent, “NL’

Į vos apžiojo per daug didelį 
kąsnį, kurio nepajėgia nei 
praryti, nei išspiauti. Edę 
visus visur ir visada, ypač 
senesnės kartos lietuvius, pa-

i Ar šita “NL” redaktorių 
“kritika” kas nors patikės? 
Niekados’ Pirmoj eilėj, tas 
francūžiškas laikraštis, “Le 
Petit Journal” rašė apie lie
tuvius liepos mėn. 4 d., tai 
kodėl “NL” taip ilgai tylė
jo, nieko į tai neatsakė? Tik 
kada, matomai, į akis paba
dė neprecizuotai suplakti į 
“judošių maišą” lietuviai, ne
abejotina ir eiliniai — niekuo
tame nekalti •— “NL” pase- Ville Lasalle, senesnėsės emi-

atvažiavo į Kanadą gauti 
darbo. Iš antro , pusės, nau
jai atvažiavusieji į šitą šalį, 
kurie čila atvažiavo po ant
rojo pasaulinio karo, yra la
bai aktyvūs anti-komunistai 
ir jie įrodė tai faktais, kad 
pabėgo iš savo tėvynės, pa
likdami savo gerybes raudo
niesiems.,. . Jau daug susi
kirtimų įvyko tarp senųjų 
emigrantų ir naujai atvažia
vusiųjų”. . .

Pasakyta gana aiškiai, ar 
ne? Visai' “preciziškai” lietu
viai perstatyti francūzų tau
tiečiams. O kadangi dar pa
sigirta -ir susikirtimais, tai 
pažiūrėkime, kas gi kaltas už 
tuos susikirtimus tarp senų
jų emigrantų —' kaip jie va
dina — ir naujųjų. Tai bus 
tik keli iš daugelio pavyz
džių.

1) Montreal© priemiesty j,

Morrisburgo miestelis prie Kelias bus pravedamas, ši sikelti į kitas vietas, nes jie 
St. Lawrence upės, kuriam biznio gatvė būtų vandenyje. būtų apsemti vendens jūrų 
reiks išsikelti, kuomet jūros1 Pora kitų miestelių turės iš- kelią pravedus,. ' ,

gracijos li< 
tos per r 
piknikus i 
turėjo pri 
rodė nau 
lietuviai-ei 
geliai,, jie 
sumušė žn 
pirštus su 
vykia liko 
piknikams 
visi " lietu 
kad.dėka 
kas nebeg 
nikų. Tuo 
važiavusio 
patys sayt 
dos stulp< 
bet ir kiti 
už tai kalt 
cijos lietui

2) Neti 
tys daugū 
persikėlė 
pas lietm 
piknikus, 
pereitą v; 
šios vasai 
šmeižė žm 
citatos fr 
čio kaip t 
ūkio, bet 1 
jo vardo,

' palieku pr 
ma paske 
ziškus laii 
užtektinai 
tus jo šei 
skriaudė. , 
emigracijo

3) Sent 
lietuviai, 1 
ziško laik. 
bėglys . — 
pripažįsta, 
dą dirbti, 
dirbtais cc 
rapij'ą ir i 
O naujai 
rie faktai 
“anti - kor 
mą” pabėg 
likdami sa 
niesiems”, 
tai susiras 
smurtiška 
du, kėsino 
rapiją ir 
parapijoj 
čiu ir tik 
bažnyčią, 
emigracijo

4) Pas 
pasiutimu 
Montrealo 
Dukterų P 
kadangi ši 
ti $26,000 
pakvipo j.< 
puola ir I 
ant to kės 
čia sutiks 
sipriešinin 
tose draug 
kalti sen 
lietuviai?

5) Šiom 
kėši buvus 
duniete, L 
dė Rūta I 
džiavosi ir
si Montrea 
naščiai, ra 
atrai. Jun
gai, kaipo 
ėmė ižetuv 
ir pagerbi)

i gracijos li« -.«< In- ••
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gracijos lietuviai ir kitos tau
tos per metų metus laikė 
piknikus ir niekas nieko ne
turėjo prieš. Kaip tik pasi
rodė naujai atvažiavusieji 
lietuviai emigrantai — pabė
gėliai, jie sukėlė triukšmą, 
sumušė žmogų, net dantimis .< 
pirštus sukandžiojo. Po to į- 
vykio liko’ ta vieta uždrausta 
piknikams dėl visų.. Keikia 
visi lietuviai ir kitataučiai^ 
kad dėką jųjų, daugiau nie
kas nebegali laikyti ten pik
nikų. Tuo mūsų naujai at
važiavusieji "kompatrijotai” 
patys save prisikalė prie gė
dos stulpo ne tik lietuvių, 
bet ir kitų tautų aky^e. Ar 
už tai kalti senesnės emigra-l 
r ijos lietuviai? , . I

2) Neturėdami kur ir pa
tys daugiau laikyti piknikų, , , T, . , . , _ , . , . - ,
persikėlė netoli Montreal©, sveikat03 kongrcsc Kanado-1 re] bneznevsky, Andrey Mi- ambasados Ottawoj) ir Oleg gas. 
pas lietuvį ūkininką laikyti ’ — 
piknikus. Piknikavę ten visą 
pereitą vasarą ir pradžioje Mivl
šios vasaros, pagaliau ap; 
šmeižė žmogų (virš minėtos ■
citatos francūziško laikraš- Viduri^ Vaidmuo ir Veikla 
čio kaip tik ir rašytos iš; jo Paeiliui eina skilvis, arba

Tarybų Sąjungos mokslinki-1 je. Iš kairės į dešinę: Ivan kail, Nikol Ozeretsky, Boris Kerbikov. Kongresas disku-rarynų sąjungos moKsnnin-1 je. is Kaires j aesinę: ivan aau, iNikol Ozeretsky, Boris Kerbikov. Kongresas disku- 
kaį, kurie dalyvavo protinės Voznyj (sekretorius), And- Ivanov (per kalbėto j as iš TS savo, kaip sumažinti proto li- 
. ..T Z ....... z] .. I A ..ĄTi on-. r...... L.. ZU}.... ŽA t... /M ! 

maistas pereina į laibąją žar-i 
ną. čia tuojau maistą prade
da toliau virškinti pačių žar
nų liaukų syvai ir kasos sy
vai — saldžiosios, pankreati- 
nės liaukos syvai, — taipgi

Gali Išprovokuoti

litai ■
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au-

tai
l už
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ūkio, bet kadangi jie nemini 
jo vardo, neminėsiu ir aš — 
palieku privilegiją *‘NL” pir
ma paskelbti) per francū- 
ziškus laikraščius, pridarė 
užtektinai nemalonumo, o ki
tus jo šeimos narius ir nu
skriaudė. Ar už tai senesnės 
emigracijos lietuviai kalti?

3) Senesnės emigracijos 
lietuviai, kaip pats francū-) 
ziško laikraščio lietuvis -—j 
bėglys — korespondentas 
pripažįsta, atvažiavę į Kana
dą dirbti, savo sunkiai už
dirbtais centais susitvėrė pa
rapiją ir pasistatė bažnyčią. 
O naujai atvažiavusieji, ku
rie faktais įrodydami savo 
"anti - komunistinį aktyvu
mą” pabėgo iš Lietuvos “pa
likdami savo gerybes raudo
niesiems”, čia atVažiavę slap
tai susirašė peticijas ir veik 
smu

skrandis (pilvelis, vėdaras). 
Stiprus raumeningas, išries
tas maišelis, kame tilpsta 
apie kvortą maisto ir gėrimo. 
Kai labai išsitempia, skilvis 
gali patalpinti dvigubai iri 
trigubai daugiau, bet tai ne-, 
gerai : ir valgymas tada nesi- 
virškina taip gerai ir širdžiai 
pasidaro kebliau veikti, kai į 

| ją iš apačios pradeda slėgti 
j išpūsti viduriai.

Skilvio vidaus plėvelės ir 
mažytės liąukutės išsunkia 
kelių rūkščių sunką. .Viena 
tų skilvio esunkų yra. labai 
rūkšti: turi hidrochlorinės 
rūkšties. Ta rūkštis pradeda 
minkštinti ir tarpinti mėsiš
kus valgius, kiaušinius, sūrį, 
pupas, atseit maistingąjį — 
proteinų maistą. Pieną su-.

džiai kurį laiką vis dar 
esti burnos seilių įtakoje, ke
liai jas galiausiai permuša i tulžis —- kepenų sunka.

TAIPEH, Formosa.'—Ke
turi Jungtinių Valstijų karo

pj- 
mi-
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jie;
irų '
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suouase peticijas ir vei« traukia, suraugina kita tam, dėl, kai jautiesi pavargęs ir 
jrtiškai, apgaulingu bū-, tyčia skilvio sunka. Ir visas 

du, kėsinosi užgriebti jų pa-1 tas raumeningas organas 
rapiją ir bažnyčią. Senieji trūkčioja ir padeda permai- 
parapijonys atsikirto tuo pa
čiu ir tik taip išgelbėjo sivo 
bažnyčią. Ar už tai senosios 
emigracijos lietuviai kalti?

4) Paskutiniu laiku visu 
pasi utiniu pradėjo pulti, 
Montreal© Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Pašaipi' ę Draugiją, 
kadangi ši Draugija turi ar
ti $20,000 ir jiems tur būt 
pakvipo jos iždas. Todėl ją 
puola ir kartu gerinasi. Jei 
ant to kėsinasi, aišku, kad ir 
čia sutiks tokį pat narių pa
sipriešinimą, kaip sutiko ki
tose draugijose. Ar už tai bus 
kalti senesnės emigracijos 
lietuviai?

5) Šiomis dienomis čia lan
kėsi buvusi moųtrealietč-ver- 
dunietė, Hollywood© žvaigž
dė Rūta Kilmonytė. Ja di
džiavosi ir šiltai ją sutiko vi
si Montreal© ir Verduno laik
raščiai, radio stotys, kino te
atrai. JuoJabiau džiaugsmin
gai, kaipo .savo tautietę, pri
ėmė lietuviai. Jos. priėmimui 
ir pagerbimui, senesnės emi
gracijos lietuviai, suruošė va-1 J-

skilvio rakštys. Mat, seilių ir Kasos syvai labai stiprūs 1 (naikintuvai) 
burnos gličių reakcija yra ir jie veikia visokį maistą, y-1 
gėla, kaip šarmas, alkaline, 
o skilvio reakcija —- rūkšti.
Tai rūkštys perima ir pervei
kia nuryto krakmolinio mais
to gėlumą ir tada apstabdo 
seilių veikimą skilvyje.

Riebalai, aliejai ir taukuo
ti valgiai pereina per burną 
be seilių veikmės. Ir skilvyje 
riebalaiisau tik riogso ir net 
trukdo proteinų virškinimą. 
Todėl, kieno viduriai silpni, 
riebalų kuomažiausia varto
kite, ypač jau pagyvenę žmo
nės.

Vanduo, lengvos sunkos ir 
mineralų ir cukraus tirpalai 
greit persisėda per skilvio 
plėveles, beveik be virškini
mo, ir įsisavina į kraują. To-

pąč proteinus. Cukrų ir mil- |Tachen salose už 14 
tinius valgius padeda sunair-- jnuo Kinijos. Kinija sako, kad 
doti ir energiją pakeisti taip tose salose čiangkaišekinin- 
vadinamas insulinas — kasos , ka-i smarkiai mobilizuojasi 
uodegoje esamųjų narvelių atakoms ant Kinijos. 1

syti maisto mišinį, kad tuo 
būdu skilvio syvai lengviau 
galėtų pasiekti visas maisto 
daleles.

Patekę skilvin angliavan-

karienę. Kas. atsitiko? Buvo 
apskųsta valdžios įstaigoms, 
kad čia komunistų rengiama 
vakarienė.

Tokių biaurių dalykų se
nesnės emigracijos lietuvių 
istorijoje nėra buvę, kol ne
buvo naujai atvažiavusių, ku
rie senesnės emigracijos lie
tuvių "neapkenčia daugiau, 
negu tikrų-europiškų komu
nistų”. Ar už tai senesnės 
emigracijos lietuviai kalti?

Komentarų nereikia. Fak
tai kalba patys “už save. Vel
tui “Nepriklausoma Lietuva” 
bando veidmainingai gerintis 
prie senosios emigracijos lie
tuvių. Jie šitų ir kitų, dau
gumoje atsitikimų “NL” in
spiruotų darbų, niekados 
neužmirš!

Senas Emigrantas

išsemtas, suvalgyk A kokio 
lengvo saldainio, medaus ar 
cukraus ar saldžiųjų vaisių,.1 
tai ūmai pasijusi budresnis ir 
vikresnis. Mat, tokia jau sal
džių daiktų (taipgi ir skroby- 
lų) paskirtis — energiją ga
minti, raumenims kuro duo
ti.-

Tuo tarpu proteinai atsta
to nudėvėtuosius audinius ir 
padeda augti naujiems audi
niams. Riebalai teikia šilumą, 
na, o angliavandžiai — ener
giją ' ir po truputį šilumos 
duoda.

Kai dėl vitaminų ir mine
ralų, tai jų paskirtis neapsa
komai svarbi visam organiz
mui. Jie susigeria į. kraują 
per žarnų plėveles, ypač rie
baliniai vitaminai A, D ir E. 
Vitaminai B (visas jų sudė
tingas mišinys), C, K ir kiti 
vandenyje tirpštantieji vita
minai — greit pereina į krau
ją per skilvio plėveles.

Skilvyje maisto .mišinys 
praverčia trejetą, ketvertą 
valandų, kol atitinkamai at- 
siskiedžia ir pasikeičia nuo 
skilvio, rūkšeių. Tada apatinė 
skilvio dalis atsidaro — ir

gūžtelių sunka. Riebalus la- Nesenai tenai, lankėsi ad- 
bai esmingai padeda veikti mįroĮas Felix Stump, ameri- 
filialą .. .v . kiečių karimų jėgų koman- 

Tulzį nuolatai išsunkia ke-1 dįerįUSB admirolas sako, 
penos (jakuos). Iš kepenų kad amerikiečių Septinta 
tulžis susidaro į tam tyčia FĮotila darys tą, kas bus mi- 
rezervuarą — tulžiapūslę. ^tariniai reikalinga. Tarp 
Kai maistas nušliaužia į žar- kitko jis ,dar taįp pasakė; 
nas, ūmai susitraukia tulžia- j .
pūsle ir išspaudžia tulžį į i “Kartais tenka išeiti ir 
žarną. Kasos syvai irgi gau- Pradėti šaudyti.” , ,
šiai varva į žarną ir virškina j 
maistą. Žarnoje visų syvų ir
maisto reakcija vėl atgal pa- kaĮįngas atsitikime kiniečių .
virsta iš rūkščios į gėlą (šar- koncentracijos invazijai For
minę, alkalinę). mosos. .

Laiboms žarnoms betruk-, .
čiojant, pervirškintieji mais-1 Taigi, admirolas Stump ga
te skysčiai persisėda per plė- Ii bde kada paskelbti, kad 
vėlės ir sueina į tam tyčia pastebėtas kiniečių koncent- 
gysleles ir nueina į kepenis, ravimasis ir buvo reikalinga 
Kepenys galutinai prirengia išeiti ir pradėti šaudyti, kad 
tą maisto skystį, kad jis tik- išsklaidžius tą koncentraciją. 

. tų įsilieti į kraują ir įsisavin-, Gi kiniečiams gali būti reika- 
ti. į linga koncentruotis dėl apsi- į

Laiboje žarnoje maistas iš- gynimo nacionalistų užpuo- 
silaiko po 12 ir 8 valandų, limo, kurie nuolatos tvirtina- 
Tirštosios, nebereikalingo- į mi militariniai amerikiečių 
šios to maisto dalys pereina ginklais ir pinigais.

Nesenai tenai, lankėsi ad-

i Jis paaiškino, kad toks iš
ėjimas šaudyti gali būti rei-

tada į storąją žarną, čia da
lis skysčių irgi persisėda per 
plėveles į kraujagysles, tirš
timai sueina į išeinamąją ir 
išsituština.

Kad išvengus visokių ne
malonumų, rūgimų, žiūrėk 
maisto, kad jis tau būtų na
tūralūs, negadintas.

Dr. J. J. Kašldaučius 
“Sveikatos Šaltinis”.

mosos.

Vienas korespondentas aiš
kino, kad čiangkaišekininkai 
negali labai ilgai laukti, nes 
ne tik kad jie nustos ūpo, bet 
ir pasens, pasidarys netin
kamais kariauti.

Kol amerikiečiai Sandra
vos palei Kiniją ir palaikys 
čiangkaišekininkus, visuomet 
bus karo pavojus.

Įdomu ir tas, kad kada
Visi katalikų kunigai toje, čiangkaišekininkai puldinėja 

Vietnamo dalyje, kuri pereis 
liaudiečiams, buvo pasikėlę 
palus neštis į pietus, bet Va
tikanas įsakė jiems pasilikti 
su savo avelėmis.

Nežinia, ar visi jie paklau
sys Vatikano įsakymo..

kiniečius, tai laivynas nei žo
džio, o kai kiniečiai, atsaky
dami čiangkaišekininkams, 
pagrūmoja jiems, tai ameri
kiečiai tuojaus pašoksta rėk
ti, kad jie gins čiangkaišeki
ninkus.
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Montreal)) Žinios Tai ženklas, kaip miestą 
palietė bedarbė. Daug ma
žiau žmonių dirba, mažiau jų 
ir važinėja.

! vo: A. Durneika, Ch. Mark rie darbavosi prie aptarnavi- 
ir A. Grinkus. J. Jakubaus- mo. .
kas 50 c. Po du dolerius: P. Ši gegužinė buvo be gar- 
Bukis, Pranas Balsevičius ir sinimų ir be programos, bet

Miestas Kovoja su 
Čiaudėjimo Liga

Kaip ir kiekvieną rudens 
sezoną, ! maždaug tarp rug
piūčio 15 d. ir rugsėjo 15 d., 
taip ir šįmfet čia prasideda 
žmonių kankynė —• čiaudėji
mo liga, kurią sukelia gelton- 
žiedžių žolių žydėjimo dul
kės. Kad padėti tiems žmo
nėms, kurių nosys labai jaut
rios ir jiems- skaudžiai su
kelia čiaudėjimą, miestas _ 
šiais metais veda kovą su to-1 
mis dulkėmis. Trys džypai su. 
penkiais darbininkais kiek
vienas purkščią tam tikrą 
vandenį, kuris sunaikina 
čiaudėjimą sukeliančias dul
kes.

ta apie 200 žmonių nuo puo
limų ir kitų mažesnių susi- 
žeidimų. Teisininkas Dr. Cle
ment sako, kad tokių atsiti
kimų daugiausiai įvyksta 
tarpe senų žmonių, arba ma
žų vaikų.

Pereitais metais nuo puo
limo iš lovos, nuo laiptų ir 
tam panašiai, mirė 94 vyrai 
ir 83 moterys. Daugiausiai 
jie buvo virš 65 metų am
žiaus. Taipgi mirė 23 vaikai.

—o—
Planuoja Penkių Dienų
Oro Pranešimą

Dominion Public Weather 
Office, Dorval, kur randasi 
visos Kanados Centralinė oro 
analizavimo įstaiga, pranešė, 
kad yra nutarta ir planuoja-

keturis dolerius K. Šugžde- 
nis. Kiti suaukavo $14.00. 
Viso $47.00,

Pokalbiai ir dainos tęsėsi 
iki ryto. Ypatingai malonu 
buvo klausytis Kundrotų 
dukrelės Elenos, kai ji skam
bino piano ir pritarė-maloniu

ma ateityje nustatyti ir pra-, ^a'P lietuviškos lakštingalos

Milijonas Žmonių
Pervažiavo Mažiau

200 Miršta Per Metus
Nuo Puolimo

Vaduojantis nelaimiu g ų 
mirčių tyrimui teismo žinio
mis, kiekvienais metais mirš-

Šių metų liepos 
gatvėkariais ir autobusais 
važiavo 1-nU milijonu žmonių 
mažiau, negu pereitų metų 
liepos mėnesį, kaip praneša 
Montrealo Trahsportacijos 
Komisija. Pereitais metais 
liepos mėnesį pravažiavo 25,- 
067,451 žmonių, o šiais me
tais tik 23,913,375 žmonės.

menesį.

nešti orą penkių dienų laiko
tarpiui, vietoj vienos dienos 
pranešimą, kaip dabar yra 
daroma. Žinoma, tai gal ne
bus oras tikrai atspėtas, ta
čiau bent maždaug bus spė
jama ir žmonėms pranešama 
numatomos oro perspekty
vos.

Kol visi moksliški prietai
sai bus įrengti ir atitinkamas 
personalas paruoštas, vei
kiausiai užims nuo šešių mė
nesių iki vienų metų.

balsu. Paveldėjo ji nepapras
tą balsą savo mamos, tik gai
la, kad dar neteko jis girdė
ti daugumai vancouveriečių.

A. G. '

Lietuviškas Piknikas

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Virbali Electric, Reg’ d
Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas 
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas 

Laikau pardavimui visokius eleKtrikinius reikmenis
Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

Montreal i

Pagerbti Vaitiekūnai

Jaunavedžiai, Vickie Sme
tona su žmona Helena, rug
pjūčio 7 d„ Helenos tėvams 
Albinui ir Julei Vaitiekūnams 
surengė jųjų 25 metų vedy
binio gyvenimo sukaktuvių 
proga pagerbtuves. Tai buvo 
iš tikrųjų gražios pagerbtu
ves, dalyvaujant jų giminėm 
bei artimiems pažįstamiems.

| 816 Jean Talon, W,

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos fc 
Venerinių ligų

3537 PARK AVE. -Montreal = Tel. HA. 7623 
Valandos? Nuo 3 Iki 9 vai. po pietų

Apsivedė
Rugpiūčio 14 d. apsivedė 

Andrius Jarmalinskas su Li
lija Smitaite. Po vedybinių 
apeigų, jaunikio tėvas su
ruošė puikią vestuvių, puotą, 
kurioje dalyvavo daug sve
čių-

Jaunavedžiai medaus mė
nesį praleisti išvažiavo į 
Jungtines Valstijas.

J.—

Pagerbė Draugą
Parėmė Spauda

Parduodam Namus
PAJrūPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ 
PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES

IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški 
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

i Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Fiatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

’ MEED’S REAL ESTATE
4834 VERDUN AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed's Renting Service Reg’d)

ji buvo skaitlinga ir linksma. 
Pelno liko, su Juozo Zlatkaus 
auka $9.00, $33.00, iš ko ko
mitetas paskyrė LB $20.00, 
kiti lieka draugijos ižde.

Šis piknikas yra išraiška 
Tunderbėjaus lietuvių gerų 
santykių. Jis parodo, kad lie
tuvybė ne nyksta ir mažose 
lietuvių kolonijose. Mes eina
me tėvynės keliu.

Už Komitetą,
F. Tumėnai;

Tunderbėjuje, Port Ar
thur, Ont., gegužio 15 d. bu
vo nepaprastai gražus oras. 
Ant draugo Ant. Pilkio far- 
mos linksminosi gražus bū
rys lietuvių. Tai buvo pirmas 
šios apylinkės lietuvių pikni
kas, kurio sumanymas kilo 
pavasarį LLD kuopos susi
rinkime. Jo sumanytoju ir i- 
niciatorium buvo draugas 
Pilkis, gi padėjėjais, kurie 
sudarė komitetą, buvo F. 
Šlapelis ir J. Legas. Didesnis 

[kreditas tenka draugui Pil- 
| kiui už triūsą ir vaišes, taip
gi . Jurgiui Steniuliui už pa-, 
tarnavimą, su savo auto. 
Taipgi Mrs. Pilkis, jos dukr 
relėms ir T. Stankevičiui, ku-

VANCOUVER. — Rugpiū- 
čio 14 d. draugų Kundrotų 
šeimos pastangomis buvo su
ruoštas gimimo-dienos pami
nėjimas drg. Antanui Šimu- 
kauskui.

Šimukau s k a s

spaudos rėmė-

Draugas 
buvo ir yra nuolatinis dar
bininkiškos 
jas, nepamiršo kilnaus dar
bo ir šia proga. Padėkavojęs 
visiems svečiams už-atsilan
kymą, linkėjimus ir gražias 
dovanas, jis priminė, kad ir1 
linksmindamiesi turime ne
pamiršti Liaudies Balso. 
“Galėčiau”, sakė jis, “duoti 
$50 pats vienas, bet spau
dos rėmimas nėra vieno ar 
kelių žmonių reikalas. Ge
riau, kad šimtas žmonių duo
tų po 50 c. negu kad vienas 
pusę šimto dolerių. Dirba 
laikraštis už visus, kovoja už 
darbo žmonių gerovę, remki
me jį visi”.

Aukavo sekanti: šimu- 
kauskas $10, po penkis auka-

Vengrai ir Britai 
Pasirašė Sutartį

LONDON. — Vengrai ir 
Britai pasirašė prekybinę su
tartį, pagal kurią britai eks
portuos į Vengriją prekių už 
5 milijonus 3 šimtus tūks
tančių svarų sterlingų. Ster
lingas yra apie 3 dolerius.

Eksportuojamų prekių 
tarpe bus ir mašinerijos.

Vengrija eksportuos savo 
prekes, kurios viršys britų 
eksportą 530,000 sterlingų.

Tokiu būdu, šios dvi šalys 
vėl susiartina. 1949 metais 
Britanija buvo nutraukusi 
ryšius dėl areštavimo britų 
biznieriaus E. Sanderso.

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginau! grindis ir 
dekoruojant naujus ir senus namus.

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Go, Ltd,

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreal#. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą
■ T 

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave= TRenmore 6679
VERDUN, QUE.,
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Gyvenimo Aktualijos
JURGIS PIPIRAS

Vieną, vakarą, pavalgiusi’ 
vakarienės, Agnieška sako: 
“Mūsų šapa užsidaro dviem ; 
savaitėm, aš noriu kurs nors 
išvažiuoti bent vienai savai
tei”. ■

“Galim nuvažiuoti kur prie 
ežero, išsimaudyti, o vakare 
vėl grįžti. Toli važiuoti daug 
kainuoja,” spyriausi aš,.

‘Aš noriu gerai pailsėti. 
Apie namus nepailsėsi. Aš 
noriu tokios vietos, kur nie
kas manęs nekliudytų, būtų 
ramu, ramu.”

“Kurgi tu rasi tokią vie
tą?” klausiu ją. “Vasarą vi
sur pilna žmonių. Visi paba
liai prisikemša vasarotojų.”

“Aš. žinau tokią vietą. Ma
no draugė, su kuria dirbu ša- 
poj, žino tokią vietą. Ji žada 
net nuvežti mus, jeigu mes 
norėtume važiuoti sykiu su, 
ja.”

Be abejonės, butų buvę 
veltui priešintis, kuomet to
kia proga pasitaiko. Man ne
dirbant, gyvenant iš jos už
darbio ir menkos apdraudos 
nuo nedarbo, nėra kaip prie-

Liaudies Baisas

vietoj. Einam gulti. Jos su
gula abidvi, o aš vienas. Man 
nelabai patiko, ypač dėl to, 
kad mane paguldė ant por- 
čiaus, kaip jos vadino.

“Tu1 būk sargyboje,” sako 
mūsų draugė. “Jei kas — 
tuoj pabudink mus”. 'x~

Aš nebaugus žmogus, bet 
darėsi klaiku. “O jei meška?” 
sakau. “Tokiose giriose gali 
būti meškų”.

“Čia meškų nėra,” sako 
mūsų draugė, “nėra ko bi
joti”.

Sugulam ir greitai užmie
gu. . -

Kada buvau jau gerai į- 
migęs, užgirdau per miegą 
“Ū-Ū! Ū-ū!” Balsas toks 
klaikus. Sakau, ar kas Skęs
ta vandenyje, ar kas užpul
tas.miške meškų, šoku iš lo
vos ir einu moterų kelti.

“Klausykit”, sakau. ‘‘Ar 
tik ne pavojuje koks nors

važiuojame atostogų.
‘‘Kaip toli ta vieta?” klau

siu aš vairuotoją.
“Apie du šimtus • mylių”, 

atsako ji. “Arčiau nerasi ra
mios vietos.”

“Ir kam čia tau rūpintis 
apie tolį,” bara Agnieška. 
“Negi pėsti einam”.

Aš nutilau. Pradėjau gal
voti, kaip mes tas atostogas 
leisime.

Už kelių valandų važiavi
mo sustojome prie mažo 
miestuko, o paskui išsukome 
į šoną. Mažu keliuku miškais 
važiavome kelias mylias. Pri
važiavome mužutį namuką ir 
sustojome.

Mūsų vežėja išlipo ir užėjo.
Paskui paaiškėjo, kad ji ga- žmogus”; .
vo raktą dėl kito namuko, Tuo tarpu vėl suūkė. Mo- 
•kuris radosi dar už dviejų | terys rimtai išsigando.
mylių.

“Štai mes ir atvažiavome”, 
sako ji sustabdžiusi mašiną 
prie namuko ant mažo ežero 
kranto.’ “Tai pailsėsime. Per 
dvi savaites nematysime gy
vo žmogaus.”

“Bet ar nenusibos mums?” 
sintis žmonos valiai. Dabar ji klausiu aš. “Ypač jums, mū-

Sėdam į mašiną ir važiuo
jam pas namuko savininką. 
Kelyje dar porą sykių suū
kė. Privažiavom, bet žmonės 
miega. Prisikėlėm. “Atrodo, 
kad žmogus pavojuje”, aiški
nasi mūsų draugė. Tuo tarpu 
vėl suūkė.

“Tai ne žmogus, o lūnas, 
paukštis, panašus į antį, tik 
didesnis,” paaiškina moteris. 
“Jie naktimis stūgauja dau- 

! giausia, bet ir dieną girdė- 
rų, kurie man taip įsipyko, site”.
kad negaliu žiūrėti į juos.

bosas. O čia dar toki^ puiki sų geroji drauge, kaip pavie- 
proga — nuveža ir parveža, nei?”
Sutikau ir pradėjome rengtis. “Aš to ir noriu — pabėg-i

“Jau nasirene’e važiuoti?’’ ti nuo žmonių vna.r nuo vv-ti nuo žmonių, ypač nuo vy

Puslapi* f '

galvą ar užkišti ausis,” pa
stebėjo Agnieškos draugėj 
“Kitaip neduosi mums mie
goti-” ,

Tą naktį nieko neįvyko, 
Lūnas stūgavo, bet nebebijo- 
jom. Rakūnas nebegrįžo.- (

“Tur būt visos bėdos pra
ėjo”, džiaugėsi Agnieška ant 
rytojaus. Bet ji labai apsiri
ko. Kitą naktį kaž kas užpuo
lė ant skunkės ir kaip tik toj 
pusėj, iš kur vejas pūtė. Kad . 
pasmirdo, tai bent pasmirdo, 
Viduryje nakties turėjome 
keltis ir važiuoti pas , namo 
savininką, nes namie negali
ma buvo išbūti. Ne t ii kitą 
naktį gerokai atsidavė visa 
apylinkė.

Trečią naktį atvyko pas 
mus su gėrimais namo ; sa
vininkai, Prabaliavojom vi
są naktį.

“Dovanokit, kad sutruk- 
dėm miegą”, aiškinosi jie.: 
“Taip buvo nuobodu vieniems 
miške. Nutarėm atvykti ir 
pasilinksminti.”

“Tai tau ramios atosto
gos,” sakau Agnieškai ant

(Pabaiga ant 12 puslp.)

jauku. Ir štai — vėl kaž kas. 
Girdžiu, kad kas tai tyliai 
eina palei sieną. Kas galėtų 
būti: meškž^. koks vagis ar 
kas kita? Išsigandęs vėl bė
gu pas moteris. Šaukiu jas.

“Kas dabar?” klausia Ag
nieška.

“Kaž .kas vaikščioja...’ 
sakau.

“Gal kokia skunke,” atsa
ko Agnieška.

“Kad nesmirda..
į Tylomis išeiname ant por- 
| čiaus ir susirangę, susisupę 
į antklodes klausom. Neilgai 
trukus vėl pasigirdo, kas tai 
už sienos. Sunku buvo pasa
kyti kas. Nutariam pasiimti! 
lemputę, po gerą pliauską 
malkų ir eiti laukan, kad pa^- 
gavus ramybės drumstėją. 
Iššokome greitai, kad nespė-. 
tų- pabėgti.

Ir kas gi tenai buvo? Na
gi žvėrelis . rakūnu vadina
mas. Slankioja palei sieną, 
matomai užuosdamas maistą 
viduj, ir uostinėja. Pamatęs 
Šviesą, greitai nudūmė į miš
ką.

“Mes turėsim aprišti jums'

g Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas |

\ Bates & Dodds
Jau pasirengę važiuoti?” 

klausia jos draugė įėjusi į 
mūsų butą.

“Jau pasirengę”, atsako 
Agnieška labai entuziastiš
kai. “Prašom išgerti puodu
ką kavos ir važiuojame.”

”0 ką gi mes veiksime te
nai? Gėriau nieko nelauki
me, o važiuokime.”

Susimetame, kas reikdlin- kaip sutemo. Ką gi, nakties lam. Vėl užmiegu. Bet aš vėl 
ga, į nemažą automašiną ir metu nėra ką veikti tokioj

Susigėdinom, atsiprašėm, 
“Tai kur man reiks ding- kad prikėlėm vidury nakties, 

ti ?” pradėjau klausdamas. “Ir būk tokiam neišmanė- 
“Vienas reikalingas, dėl liui”, sako Agnieška, taiky- 

sako ji. Mūsų dama1 man. “Juk galėjai da-Apsaugos,” ; 
draugė buvo nevedusi, bet 
jau pusamžė.

Voš spėjome susitvarkyti;

siprotėti, kad čia ne žmo
gaus balsas.”

Parvažiuojam ir vėl sugu-

nubundu. Kaž kodėl man ne.

Pirkit Dabar! - Taupykit Dolerius
Alyvos Degintuvai žymiai Nupiginta Kaina

Speciali Nuolaida Skaitytojams ant Žymiųjų Išdirbyšcių Degintuvų
Fairb anks-Morse
Fešs
Gilbarco į
Aero

Pirmiau
$395

Dabar
$315

e
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Terry ‘
Torridheat
Chatco

ir

Pirmiau
$365

•Dabar
$300

FUNERAL SERVICE LIMITED
A. E. RAPER, Managing Director

931 QUEEN ST. W. — Toronto — ĘMpire 3-0681

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
HAMILTON, ONT.387 SHERMAN AVE. Ni

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu
viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Fampalas
Telefonas: 46917

Elora Flower Shop
396 College St. 5459

RA. 4228
Specializuojamos Prirengime Gėlių Vestuvėms 

ir Kitiems Reikalams > .

Visas įdėjimas su kontroliais ir viena 200 
galionų alyvos tanka.
Garantija vieniems metams.
Alyvos kontraktas su Imperial Oil, Rogers, 
Fueloil Ltd., ir kitomis kompanijomis. 
Mažas įmokėjimas ir 2 metai išsimokėjimui.

Taipgi
Nauji pečiai, oro reguliavimas, ir 

vandens šildymas
f i ' Šaukit; ME. 2554 .

GARNEY & COMPANY
BARTON AVE. .TORONTO

r®
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Erdvi Koplyčia ir Jaukūs Kambariai v
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I. ERE^BUBGAS

AUDRA
(Tąsa) manų turinius, kalbėdavo

Pjeras žinojo pamilęs Ga- apie įvairius kraštus, tartum
iočką. Jis žinojo ir ką kita: j jis ten būtų lankęsis^Kartais 
jo nebeilgos dienos. Gydyto- jai atrodydavo, jog ji esanti 
jas prancūzas atvirai jam studentė, o Pjeras profeso-

• pasakė: “,r:----- -i—i; - „„/.i—
baigtas. O tokiomis sąlygo- j 
mis..Mirtis stovykloje' 
daug kam atrodė esąs išsi-1 
gelbėjimas, bet Pjerui buvo, 
sunku mirti — tik dabar jis ! 
ėmė justi, kas yra gyveni-! 
mas.

Prieš karą’■ Pjeras mažai 
tegalvodavo apie tai, kas ap
link dedasi; jis griebdavosi 
truputį pašaipaus tono, kai 
jo akivaizdoje kalbėdavo, jog 
reikia pataisyti visuomenę. 
“Juo labiau viskas kinta, juo 
labiau viskas lieka kaip bu
vę”, kartodavo jis tėvo mėgs
tamąjį priežodį. Daktarui 
Morilo pasisekė įteigti sū
nums, kad skepticizmas esąs 
subrendimo ženklas; pado
rus žmogus niekinąs esamą
ją santvarką ir kartu su
prantąs, jog geriau nebūsią. 
Vyresnysis brolis Rene kar
tais ginčydavosi su tėvu. O dieną. Tik dabar Galočka te- 

/ Pjeras Nesuspėjo dar nieko suprato, kaip jos būta prie 
suvokti — kai ištiko karas,' jo prisirišusios. Kas jam y- 
jis buvo svajingas ir linkęs ra? Serga? Ar vokiečiai jį 
juokauti paauglys. O ir ka-!bus perkėlę į kitą stovyklą? 
ras iš pradžių atrodė jam ab-1 Kelioms dienoms praslin- 
surdiškas žaidimas; vieni ti- kus, Pjero draugas Rože pa- 
kino, kad Daladje ginąs žmo-1 sakė:
giškąsias vertybes, kiti prieš-! — Pjeras ligoninėje, aš jį 
taravo — visa tai komedija, Į mačiau, jis prašė tau pra- 
svarbu ripkos, žaliava, ! nešti, kad nesijaudintum.

XT i • - -n • i Rože atrodė susirūpinęs, irNelaisve Pjerui tapo gyve-, ~ .v, *. ■> j -d • 1 •. . ., • ~ , Galočka suprato, kad Pjerui. rimo mokykla. Tai buvo sun-1 „ r. -v , ,i • i i, rį. - x i | negera. Gyvenimas is karto ki mokykla. Žmones stovyk- °, . . :f ,v. , .'aptemo. Naktį, Įsitikinusi,loję tolydžio apsileisdavo, r -.-- -- . . . . .
, paviršių iškildavo blogiau-1 ™ ™.‘ mie?a' ?a,ocka. J81: 

ria. kas buvo juose įdiegta.! kniaab\.! pne8alv! lr 
PimAbini.m, X do^^Jverke. Ji negalėjo parodyti

i savo sielvarto, žinojo turin- 
I ti būti žvali: jei ir kvatuolė 
; surugs, tai kaip tada bus ki-

■ į toms? ..
Dveji nelaisvės metai pa

darė savo; vis dažniau ir daž
niau galima buvo pamatyti 
barake apsiverkusių veidų. 
Veltui Galočka įrodinėjo, kad 
kentėti teksią nebe ilgai. Se
niau daugelis gaudavo iš tė
vų atvirukų, dabar, Raudo
najai Armijai išvadavus kone 
visą Ukrainą, nutrūko pas
kutinis ryšys, gimtieji na
mai atrodė esą dar toliau.

Dieną praleidžiant į bara
ką ateidavo freilein štrosen- 
roiter, Rygos vokietė, milži
niška inkštiruota nosimi. Ji 
papasakojo, kad Ukrainoje 
nebelikę ne vieno namo, sa
kė: “Bolševikai baigiasi”.

Prieš Pjerui susergant, 
Galočka reguliariai praneš-

jai atrodydavo, jog ji esanti

‘Vienas plaut i s, rius, nors ji buvo penkeriais 
metais už jį vyresnė. Kartą 
ji pasakė:

— Tu kur kas daugiau ži
nai kaip aš.

Jis-atsakė:’
— Gal būt... Bet tu žinai 

didesnį dalyką.
Jiedu ėjo išilgai juodo upe

lio. Pūtė aštrus žiemos ve
jas. Pjeras buvo liūdnas, ko
sėjo. Galočka norėjo jį pa- 

' guosti; ji pasakė': “Man su 
tavim gera, Petia.” Ir parau
do. Jis atsakė: “Man taip 
pat...”

O pirmadienį jis į fabriką 
nebeatėjo. Jis slėpė nuo Ga- 
ločkos savo ligą. Ji kartais 
paklausdavo, kas jam yra -—

Jeigu tu esi Pjero bičiulis...
Christina pastaromis dieno 

mis tapo nebepakenčiama. Ji 
dovanojo merginoms kažko
kių sagų iš plastmasės, ver
kė, kalbėjo, kad mylinti jas. 
Ir tą patį vakarą užpuolė Va
rią, apkaltino ją pavogus 
pudrinę, sumušė. Pudrinę ji, atvežė į Vokietiją. Ji visuo- 
surado paskui savo kamba- met šlubuodavo užpakalyje, 
ryje ir, norėdama išdildyti 
sunkios scenos įspūdį, pasakė 
Galočkai:

— Kodėl gi jums nesuruo- 
šus laisvą vakarą mažo kon
certėlio ? Pasikvieskite mer
ginų iš kitų barakų, aš ne
prieštarauju. Galite padai
nuoti ar padeklamuoti... Pa
sirinkite kurios nors mergi
nos gimimo dieną ir kukliai 
atšvęskite.

Galočka tuojau atsakė:
— Gerai.
Ji pasiūlė merginoms at

švęsti Raudonosios Armijos 
Dieną.

— Chistina įsius, 
kė Varia.

— Ji nesupras, na, ir mes
• nieko nesakysime, tiesiog pa- 
■ minėsime datą...

baisu... Viskas kunkuliavo 
jos širdyje. Audra pratrūko 
dviem dienom praslinkus.
Netikėtai Christina užsipuo- kie atlaidūs... Pagaliau jam 
lė mažąją Nastią. šita Nas
tia buvo šluba, vaikščiojo 
pasiramsčiuodama lazda; bu
vo nesuprantama, kam ją

daug neatsargiai. Kai jis į- 
žeidė mahe, aš pasistengiau 
šitai užmiršti. Bet ne visi to-

pasa-

jis kosėjo; jei tik pakeldavo |mįreoji„c .
ką nors sunku, jis apsipilda.) Išpuošė baraką. Padaina
vo prakaitu. Jis atsakydavo: VQ Mas dainas. Christina
“Nieko, Chroniškas bronchi
tas..Jis neatėjo ir kitą

loje tolydžio apsileisdavo, į 
. paviršių iškildavo blogiau- ■ 

šia, kas buvo juose įdiegta, j 
Buvo cinikų, jie sakydavo : 
“Kad tik Išgyvenus... O Pe-1 
fenas ar respublika — tai vis 
viena”. Buvo niekšų, pasiruo- į' 
šusių kiekvieną valandėlę iš-' 
duoti draugus. Buvo svajoto
jų, alkanomis ir šaltomis 
naktimis jie atsimindavo 
prieškarinės Prancūzijos idi- . 
Ii ją — pavėsines prie Mar
uos, kur žvejai skainiojo jaz
minus, o įsimylėjusieji valgė 
čirškintus gružus. Buvo leng
vapėdžių,. pasirengusių pasi
guosti namine dešra, atsiųs
ta per “Raddonąjį Kryžių”, 
ar skubotais vokiečio karei
vio žmonos glamonėjimais. 
Beveik niekas iš belaisvių ne
buvo dalyvavęs mūšiuose; iš 
karo jie tesužinojo viena — Į 
spygliuotą stovyklos vielą.

Pjerui Galočka tapo gyve
nimo šaltiniu; jį stiprino gi
lus šitos išdidžios ir kuklios 
merginos sielos linksmumas/ 
Jai papasakojus, kaip ji per
rašinėjo seną atsišaukimą 
Kijeve, jis susimąstė: “Taip, 
šitaip verta gyventi,..” Ji 
dažnai jį prasydavo: “Papa
sakok ką nors. Tu tiek , ži
nai.. Jis buvo daug skai
tęs, atsiminė perskaitytą, 
patraukliai pasakodavo Te

Christina suriko jai: “Vik- 
I riau!” Nastia tyliai atsakė: 
“Negaliu”. Tada Christina 
pagriebė iš jos rankų lazdą, 
ėmė daužyti merginą. Galoč
ka, nesitverdama pykčiu, pri
bėgo prie Christinos ir smo
gė jai per veidą.

Galočką išvežė į kalėjimą. 
Ji sėdėjo tamsioje kameroje 

. ir svajojo: Pjeras pasitaisys, 
ateis Raudonoji Armija, juo
du važiuos drauge į Kije- 
Įvą... Ji nežinojo, kas jos 

- laukia: stovyklos viršininkas 
rėkė, kad ją sušaudysią, o 
prižiūrėtoja pasakė šypsoda
masi: ‘‘Tu dar gailėsies, kad 
tave čia nepribaigė...” Ka
lėjime ji neilgai teiškalėjo. 
Ją išvežant, susirinkimo vie

sėdėjo, pritariamai linksėjo 
galva. Dainos buvo liūdnos, 
jos derinosi su Christinos 
nuotaika: ji galvojo — už
muš, ir niekas manęs nepasi
gailės. ..

Galočka norėjo papasako
ti kitų barakų merginoms 
apie Raudonosios Armijos 
puolimą — Rože šį kartą ne
suvedžiojo. Ji pradėjo skaity
ti eilėraštį:

Šit žemėlapis, jame mies
tai: Luga,

Naugardas, Puškinas, 
Gdovas, Kaluga.

Varduvininkė yra Kiro- 
vograde ir Varnoj, 

Možiriuj, Rovnoj, Lucke,
& Sarno j.

Greit jinai iš Smėlos.
Bus Odeson atsikėlus,
O kol kas pas varduvi-

■ ninkę
Prie pat Vinicos draugai

i ' susirinkę.

niekas negresia, kiek aš ži
nau, jį išsiuntė į Veimarą. 
Tai Gėtės miestas, gal idiliš- 
kiausias kampelis Vokietijo
je. ..

Lansje palengvėjusia šir
dimi papasakojo Martai:

— Pasirodo, Diuma reika
lai nė taip blogi, daktaras 
Morilo mėgsta perdėti. Aš bi
jau, kad Leo bus patekęs į 
blogesnes sąlygas. Vargšas 
Leo, jei gerai pagalvosi, jis 
šito nenusipelnė, bet faktai 
yra faktai, jis jiems pirmiau
sia ne arijas...

Viršum ilgų barakų, vir
šum didelio kiemo, kur žmo
nes plakė ir korė, aukštai 
stūksojo krematorijaus dūm
traukiai;, jie vėmė juodus, 
troškinančius dūmus. Šitą 
stovyklą vadino “lėtos mir
ties stovykla”. Čia netroški
no dujomis. Žmonės čia mir
davo nuo darbo kasyklose ar 

j požemiuose, kur buvo kari
moje ji pamatė Rožė, ant jo niai fabrikai, badu ir trošku- 
rankų buvo grandiniai. Jis liu, karąČiu ar šalčiu, kruvi- 
suspėjo pasakyti; nąja, džiova,.distrofija, bal

takraujyste, nuo guminės laz 
dos ar nuo odinio rimbo. Juos 
atveždavo iš Minsko, iš Pra
hos, iš Bielgrado, iš Pary
žiaus, iš Oslo, iš Varšuvos, 
iš visų miestų, vokiečių už
grobtų — atveždavo partiza
nų ir sumišusių vietos gy
ventojų, komunistų ir kuni
gų, tylių pogrindininkų ir ne
kaltų anekdotų mėgėjų, di- 
namitininkų ir žioplių, at
veždavo nusikaltusių vokie
čių —r atkaklių režimo prie
šininkų ir nusivylusių jo ša-' 
lininkų, žmonėms dalijo dry
žuotus katorgininkų drabu
žius. Jie dirbo, kol išsekdavo. 
Juos saugojo jauni esesinin
kai ir pikti, gerai išdresiruo
ti vilkšuniai. Kai žmogus 
krisdavo negyvas, jį vilkda
vo į krematorijų, .ir viršum 
idiliškų ąžuolų, viršum pušų, 
apie kuriuos kitados, širke 
užsakymu, rašė Nivelis, drai
kėsi dūmų debesis — degė 
žmogiena.

Gerai, kad Mari negalėjo 
pamatyti senojo profeso
riaus. kai jis srėbdavo iš su
rūdijusio dubenėlio blirzą su 
bulvių skutuliais, vydavo 
virves ir valydavo išeinamą
sias. Nesuprantama ' buvo, 
kaip jis beištveria. Padėjo 
stiprus kūnų sudėjimas. Diu
ma giminėje visi gyveno il
gai, o profesoriaus senelis, 
pinigų kalėjas, išgarsėjo — 
gimęs Napoleono laikais, jis 
sutiko dvidešimtą šimtmetį 
su taure šampano ir pareiš
kė reporteriui, kuris sugalvo
jo padaryti su juo intervju: 
“Aš perdaug senas patikti 
merginai, bet ne tiek senas,' 
kad apie mane rašytų laik
raštyje”.! Diuma primindavo 
įrembėjusį seną Prancūzijos 
medį. Ir vis dėlto jis seniai 
būtų sugriuvęs, jei jo nebū
tų gaivinęs aistringas noras 
gyventi iki galo; jis sakyda-

suspėjo pasakyti;
— Mane suėmė — aš išplū- 

dau jų karininką.. . Pjeras 
mirė dvidešimt šeštą. Vaka
rykščiai aš buvau jį aplan
kęs. Jis pasakė, kai tave pa
matysiu, pranešti — jis apie 
tave galvoja, linki grįžti į tė
vynę, ir paskui jis pasakė, 
kad rusai paėmę dar vieną 
didelį miestą, aš užmiršau 
kokį. .. . .

Mergina nesužinojo, kad 
Pjeras mirdamas kartojo Ga. 
ločkos vardą, jis taip ir neiš
moko jo ištarti, šnibždėjo: 
“Galioška. .. Galioška..

neišlaikydama suriko:
— Mamą išvadavo! ..
Christina nieko nesupra

to: žiūrėdama į linksmus 
merginų veidus, ji pyko. Ko 
joms džiaugtis ? .. Toks bai
sus laikas, Enchen brolis, vy
ras, kareivis, ir tas neištvėrė 
— stotyje pravirko... Vel ta 
Galočka jas prajuokino. Aki
plėšiškas padaras!..

— Ką jūs skaitėte?
— Pasveikinau solenizan- 

tę.
— O kuri iš jūsų soleni- 

zantė?
j Kai kurios merginos susi

davė merginoms naujienas: J juoke. Galočka rimtai atsa- 
prancūzų gydytojas kiaušy- Į kč: 
davosi Londono pranešimų. 
Dabar viskas sudėtingiau. 
Rože dirbo kitame ceche ir 
jis niekaip negalėjo įsidėmė
ti rusų miestų pavadinimų.
Galočka jam griežtai pasakė:

— Sužinok viską tiksliai.

—* Aš apibrėžčiau nacius 
kaip dvižodininkus, — kalbė
jo olandui Kosteriui profeso
rius Diuma, — “Heil Hitler”, 
“juden šisen”, “England ka
put”, “feriukten franeozen”, 
“Zig-heil”... štai jums nau
ja rasė, jai sukurti neprirei
kė nė dešimties metų. Laiko 
rankoj guminį vėzdą, valgo, 

Merginos juokėsi. Viena i nusireikalauja, dedasi pus
dieviu ir visas savo pusiau 
dieviškas mintis išreiškia 
dviem žodžiais.

Kosteris prekiavo Utrech
te cigarais; jį paėmė..dėl to, 
kad jis pas save slėpė žydą. 
Jis žiūrėjo į Diuma žavėda
masis: tai Sorborios profeso
rius, ir jis juokauja, kai kyla 
noras rėkti dėl mirties siau
bo...

Sužinojęs, kad-Diuma iš
trėmė į vokiečių koncentra
cinę stovyklą, Lansje nuėjo 
pasNivelį:

— Jis nėra nėi komunis
tas, nei žydas. Ir paskui, 
brangusis bičiuli, šešiasde
šimt aštuoneri metai —' ne
tinkamas amžius tokiems 
eksperimentams! Atsiminki
te praėjusius laikus. Aš jus 
prašau velionės Marselinos 
vardu.... '

— Aš čia bejėgis, —< atsa
kė Nivelis. — Jis'elgėsi epr-

■— Aš.
Christina susivaldė, ir va

karas pasibaigė laimingai. 
Visą naktį Christina nemie
gojo. šitos šlykštynės šven
čia mūsų nelaimę!... Ir aš tu
riu su jomis gyventi. Kaip

“Heil Hitler

I
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vo žmonėms, buvusiems vie- aklosios jėgos neturi sąmo- 
name barake su juo: “Mirti nes. Taigi, visas mūsų ver- 
dabar— tiesiog kvaila, tai'tingumas yra mintis..Jis 
tas pat, ■ ką ir kapituliuoti, paremdavo nelaimės drau- 
Mes turime ilgiau išlikti kaip gus, jis žinojo, kad Kosteri 
dvižodininkai.” į reikia pralinksminti, ir pasa-

I kodavo jam Marselio anek-
Nepaisant nuovargio, jis joįus> čekui Francui jis at- 

mažai temiegodavo. Nakties į verdavo šių dienų antropolo- 
glūdumoje, kai lodavo band- j gi jos problemas, su paryžie- 
šuniai, jis prisimindavo toli-j čiu Diukre stengdavosi atsi- 
mą praeitį, devynioliktąjį; mįnti visas metro stotis nuo 
šimtmetį, lengvapėdišką ir į Itali iki Etuak jisai godžiai 
didvyrišką Paryžių su “pra- jsisiurbdavo viską, kas pri- 

tnindavo įvairiarūšį ir painų 
gyvenimą. Barake buvo rusų 
karininkas Jevstigniejevas, 
bandęs du kartus pabėgti iš 
karo belaisvių stovyklos. 
Diuma su juo susidraugavo, 
ėinė mokytis rusų kalbos, 
klausinėjo jį apie darbadie
nių sistemą, apie nencų pa
pročius, apie Maskvos bale- šimtasis. Karas daug ką pa
tą. Viskas domino senąjį pro- keis. Šitie dvižodininkai jau 

tiesai ... fesorių. Delaras prieš karą sužlugo. Vadinasi, vokiečiai 
Diuma gyveno įsakais, palik- neįoų tu1ūzos veisdavo triu- vėl išmoks galvoti...

minė - 
Mečnikovo ir Rėkliu, visą

: keiktaisiais p o e tais”,' su 
anarchistais, su komunarąis, 
grįžusiais iš Ka jenos, su 
fiakrais ir su dfeifusininkais,'. 
atsimindavo Pastero paskai
tas, ugningas Žoreso kalbas, 
Zolia, kuris, pasitaisęs pens
nė,pasakė studentui Diuma, 
sugalvojusiam parašyti na
tūralistinį romaną: “Jaunit 

, kaiti, literatūra pirmiausia 
yra tarnavimas

turiasdešimt pirmais, ir ty
liai tarė:

— Rusai į žengė į Rumu-. 
niją...

Diuma vėl pajuto, kad jis 
tebėra gyvas. Jeigu jie at
žygiavo nuo Volgos iki Pru
to, jie netrukus bus čia. Rei
kia sulaukti! ..

Jis kartą papasakojo Eri- 
chui apie Aną •— norėjo pa
brėžti, kad sutūpdavęs gerų 
vokiečių. Erichas atsiduso:

— Mūsų tėra labai ma
ža. ..

Diuma ėmė jį guosti, kaip 
guodė kitados Aną:

— Paskui bus daugiau, 
varbu kas kita — jūs vis dėl
to egzistuojate. .. Dabar ne
gali būti tokių sienų, kad vie
noje šalyje viešpatautų dvi
dešimtas amžius, o kitoje de-

Iš Dipuku Spaudos

tais žmonių, kuriuos jis atsi- gįus įr £)įurna 
minė — Kiuri ir Bertelo,

nenoromis 
klausydavosi, kokiomis bū
tent ligomis serga triušiai.
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tm/2U.iįtVir.llV^j0.^^S’ Jis §alč3° susidomėti net 
Kostero pasakojimais apie 
šviesius tabako lapus, gau
namus iš Sumatros, nors nie
kad kaip gyvas nebuvo rū
kęs cigarų. Jis stiprindavo 
kitus vidiniu savo linksmu
mu. Rističius sakydavo: 
“Viename stovyklos gale 
krematorijus, antrame Diu
ma — profesorius čia atsto
vauja, gyvenimui,”

Buvo nerami ankstyvo pa
vasario diena, saulė jau kai
tino, bet nuo kalnų pūtė šal
tas vėjas. Diuma ir Kosteriu! 
įsakė pernešti mirusiųjų la
vonus iš barakų į krematori- 
jų. Diumą žiūrėjo į mirusių
jų veidus, iš kurių pamažu 
buvo išsiurbta džiaugsmas, 
kraujas, gyvybė; šitų numi
rėlių tarpe buvo ir prancūzų, 
ir rusų, ir serbų, ir lenkų; 
buvo juosvų veidų ir baltų, 
beveik visi jauni.-,. Diuma 
staiga pajuto baisų nuovar
gį, alpo širdis, veidą apipy
lė prakaitas. Tuo metu prie 
jo priėjo dešimtininkas, vo
kiečių komunistas Erichas, 
kurį buvo pasodinę dar ke-

■ lo triumfu. Ir štai po enciklo- 
pedistų atėjo dvižodininkai. 
Galvojo prailginti žmogaus 
gyvenimą ir sugalvojo lėtos 

'mirties stovyklas... Diuma 
norėjo sulaukti išsilaisvini
mo: antraip gyvenimas atro
dytų nebaigtas nelyginant 
knyga, iš kurios išplėšti pas
kutiniai lapai.

Kasdien, kas valandą Diu
ma kovojo su mirtimi, jis ži
nojo, kad svarbiausia niekur 
neapsileisti: . jis mandagiai 
su visais kalbėjosi, stengda
vosi rūpestingai praustis, 
nors tai buvo beveik neįma
noma, tebegalvodavo apie sa
vo darbą. Nebuvo knygų, jis 
dėl šito kentėjo ir minėjo tai, 
kas seniai perskaityta. Daž
nai jis kartodavo Paskalio 
žodžius: ‘'Žmogus tėra tiktai 
nendrė, gležniausias iš viso, 
kas gyvuoja, bet tai yra gal
vojanti nendrė. Vandens la
šas gali jį užmušti. Bet jei
gu net ištisa visata susiburs 
prieš jį, jis vis dėlto bus pra
našesnis už savo žudikus, nes 
jis pajėgia suvokti mirtį; o

kaus nusistatymo dabartinei 
Londono lenkų vyriausybei, 
jos pirmininkas Mackiewicz 
tebesilaiko- drauge su prez. 
Zaleskių, ’nors vienas jų ‘mi» 
nisterių’ dr. Dziadosz atsista
tydino. --

‘(Mackiewicz vyksta į Pa
ryžių ieškoti tautos fondo pi
nigų. Mat, kai lenkų Londo
no vyriausybe nuoštojo pri
pažinimo, Mikolaiczikui įėjus 
prokomunistinėn Varšuvos 
vyriausybėn, londoniške^ len
kų vyriausybė turimas- su- ( . 
mas pervedė privatinėn Ka- 
minskio sąskaiton Paryžiuje. 
Dabar, kai vyk^įg.-..tokios 
peštynės, Kaminskis .atsis^ 
ko lenkų tautos fonduJpini- 
gus atiduoti.” .į. ■

Tokios tai tokeWtarp len
kų. Kaip fflatote,-jos dar blo
gesnės, negu mūšų gimtinės 
“vaduotojų-” tarpe. . -

KrintaPį’akį žmonių-juok- 
dariškumas. Nei jie turi tau
tos, nei valstybės, o tituluo
jasi prezidentais, ministrais 
ir kitais,

Kaip ir Feljetonas
Mūsų “ponai” dipukai turi 

bėdą su VLIKais ir diploma
tiniais šefais, bet kaip maty
ti, tai lenkai nemažesnėj bė
doj dėl savo lyderių nesuti
kimų. Tik pažiūrėkit, kas te
nai dedasi. Tėviškės Žibu
riai raportuoja:

“Lenkų tremties vyriausy
bė, reziduojanti Londone, vis 
dar negali išeiti iš krizės. Už
sispyręs prezid. Zaleski ne
atsistatydina, nors, kaip bu- 

; vo sutarta, po savo kadenci
jos turėjo atsistatydinti bir
želio 9 d. Gen. W. Anders bu
vo ėmęsis iniciatyvos rasti iš
eitį. Vis dar buvo tikėtasi, 
kad prezidentas Zaleski, ne- 
paskyręs savo įpėdiniu gen. 
Sosnkowskio, ras kitą vi
siems priimtiną kandidatą. 
Po visos eilės žygių pas prez. 
Zaleski gen. W. Anders rug
pjūčio 4 dieną pasiuntė jam 
oficialų raštą, kuriame rašo: 
‘... giliai apsvarstęs susida
riusią padėtį, priėjau išva
dos, kad Tamsta negali eiti

Diuma nusišypsojo — ru
sai juos dabar moko ir labai 
rimtai, bet apie tai jis Eri- 
chui nepasakė: jį jaudino nu- 
geibęs ir užsispyręs vokietis; 
jis sau sakydavo: žinoma, jų 
maža, bet vienas toks yra 
brangesnis negu tūkstantis, 
kurie ramiai kiša biuletenį į 
urną, o paskui eina pietauti. 
Komunistai turi vidinę jėgą, 
galima neklausti •— ar jis 
yra komunistas ar ne, tuojau 
matyti; jie gerai laikosi, pa
deda draugams, beviltiškai 
nenusimena. Tur būt, taip el
gėsi pirmieji krikščionys, 
reikėjo ne žvakes statyti, o 
eiti į areną, kur tigrai... Ru
sai parodė pasauliui, ką su
geba žmogus, jeigu jis nusi
vokia, kad jis teisus...

Esesininkas Hagenas buvo 
bjauriai nusiteikęs: rytą jis 
sužinojo, kad oberšarfiureris 
Klosas rengias jį išsiųsti į 
Prancūziją. Žinoma, Prancū
zija ne tokia jau nusususi vie 
ta, bet visi kalba, jog šią va
sarą ten prasidėsiąs karas... 
Ir Hagenas pajuto neapykan
tą prancūzams: niekšai, ket
verius metus laukė, o dabar, 
tur būt, šerius stato...

Buvo patikrinimas. Ne
dirbančiojo barako stovykli- 
ninkai išsirikiavo; kraštinis 
pirmoje eilėje stovėjo profe
sorius Diuma. Hagenas pri
ėjo prie jo ir, netardamas nė 
žodžio, smogė lazda. Diuma 
veidas nepakito. Hagenas 
dar kartą rėžė Diuma ir su
riko:

— Ko tu tyli? Galima pa
manyti, jog tu nepastebi, kai 
tave kulia?

— Aš stengiuosi šito ne
pastebėti, — ramiai atsakė 
Diuma,
gyvenęs ir galvojęs, kad ga
lėčiau kreipti į tai dėmesio.

Hagenas greitai nuėjo į ša
lį: jam pasirodė, kad senis 
kuoktelėjęs, o Hagenas nuo 
pat vaikystės bijojo pamišė
lių.

Vakare Kosteris paklausė 
profesorių:

— Kaip jūs galėjote susi
laikyti, nesurikti?

Respublikos Prezidento pa-1 T„ . *. . . . . .. . . . r Is lų visų gudriausias, kaip
ragų .r, remdamasis savo s4-. atrodWįKa Kamins. ' 
zme, parasta, kad nustojau parpęs ,ga(0

atsisako judWalintis. Tas 
nušluostė nošpvisiems “gud
ruoliams”.

Kokio tai brudo būta . ir 
į Lenkijoj. Ir kaip keista, kad’ 

grafų, atleido gen. W. An- įįr išeivįų tarpe yra 
ders nuo ginkluotų pajėgų žmonių, ■ kurie duodasi to-

žine, pareiškiu, kad nustojau Į 
laikyti ■ Tamstą Respublikos į 
Prezidentu ir ginkluotų pa
jėgų vyriausiuoju vadu’.

“Prez. Zaleskis į tai reaga
vo labai smarkiai ir, cituoda
mas eilę konstitucijos para-1

generalinio inspektoriaus pa
reigų, prikišdamas jam prie
saikos sulaužymą.

kiems juokdariams už nosių 
vedžioti.

“Nepaisant didžiosios len
kų išeivijos dalies nepalan

— Jis galėjo man smogti 
šimtą kartų, aš nebūčiau su
rikęs — aš nenorėjau rėk
ti. Klausykite, tai jau prieš 
tris šimtus metų Paskalis su
prato: užmušti jie gali, bet 
jeigu aš protauju, jie prieš 
mane yra bejėgiai...

(Bus daugiau)

WASHINGTON.- Kong
resas 265 balsais prieš 2 ga
lutinai priėmė bilių, reikalau
jantį uždaryti Komunistų 
Partiją.

Administracija tam nepri
taria, tačiau prezidentas pa
sisakė, kad šio Kongreso ta
rimo nevetuos.

Kada įstatymas bus prezi
dento pasirašytas, bus nusi- 
kaltimas.vprigulėti prie Ko
munistų Partijos.

&

(Dabrovolskių Žentas)

Toronto
Sav. John Kamichaitig

ATLANTIC CITY BEDDING
& UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi 
Darbas Garantuotas — Aprokavimas Nemokamas 

899 Bloor SI. W. LOmbard 1438 
prie Ossington

TAYLOR’S REGENT
SERVICE STATION

College and Lansdowne Kampas

Telefonas: 0L. 1977

Aš esu per ilgai

Mes Dabar Parduodam
GerUusios Rūšies Futaas, 

Ž&kietus, Skrąistes ir 
Kalnierius

Siuvam Pagal Mierą, 
Parduodam Gatavus, 
Taisom, Perdirbam, 
Pakeičiam Fasoną.

Darbas Garantuotas

PRINCESS FASHION FURS 
506 Queen SI. West
Telefonas: EMpire 3-8884 

5r 

750 Yoiige St.
Telefonas WAhrat 1-8971
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Toront iečių Kronika Kas Kaip Remia
Liaudies Balsą

Labai Susižeidė
F. Laurusevičius i

Visiems gerai ' žinomam 
sausų menininkui draugui F. 
Laurusevičiui pereitą pirma
dienį atsitiko darbe labai di
delė nelaimė — labai persi- 
piovė ranką. Buvo reikalin
ga net operacija ligoninėj.

Draugė E. LauruSevičienė 
taipgi serga.

Liukiu jiems greitai pa
sveikti.

ros dainininkė Birutė Ra
moškaitė su savo šeima ir 
motina. Jūsų reporteris tuo
met buvo atostogų tad liko 
nepranešta.

Lankėsi Toronte buvę to- 
rontiečiai Baltuškai, dabar 
turį biznį Haspeleryje.

Taipgi Bernotas iš Wind- 
soro, buvęs torontietis aplan
kė Torontą.

Lesevičius, Montreal,J.
prisiuntė nuo J. J. $10.00 ir 
nuo Prano $5.00 aukų.

Joana Aukštinaitytė, Faš- 
sett, Quė., pranešdama liūd
ną žinią apie savo motinos 
mirtį, prisiuntė $1.00 aukų.

Brooklyniečiai ir newear- 
kiečiai turistai lankėsi Liau
dies Balso raštinėje ir paau
kojo laikraščio paramai $3.

Vienas naujųjų Kanados

“NELEGALIŲ” GIMIMŲ j yRęJicija ieško įrodymų, kas 
KANADOJ 4 PROCENTAI būtų įėjėjęs užmušti jį.

Jis -^irbo Montreale prie 
rakietų. Už tai policija ma
no, kad galėjo koki nors šni
pai nužudyti norint gauti pa
slapčių, bet tuo tarpu nėra 
jokių davinių.

Lankys Universitetą

Rušėnienės sūnus Frank 
Rusenąs užbaigė aukštesnią
ją mokyklą ir ruošiąsi į uni
versitetą Londone. Jis mo
kinsis biznio administracijos.

—o— 
Lankėsi Toronte
. Pastaruoju laiku Torontą 
aplankė daugelis svečių, jų 
tarpe visa eilė amerikiečių, 
kurių visų pavardžių nežino
damas neminiu hei vieno, tik 
pasakysiu, kąd mums labai 
malonu, kad amerikiečiai ne
pamiršta torontiečių.

Tiesa, kiek anksčiąu To
ronte lankėsi lietuvaitė ope-

Susilaukė Dukrelės I - -- -
Draugų Jašiūnų dukrelė,'lietuvh* užsiprenumeravo L. 

kuri vedusi su kitataučiu Į Balsą dviem metams.

TORONTO. — United' 
Church raportas sako, kad 
Kanadoje gimsta daug vaikų 
“nelegaliai”, tai yra, iš neve
dusių motinų.

Apskaičiuojama, kad Ka
nadoje per metus gimsta 400 
tūkstančių yaikų. Reiškia, jų 
tarpe “nelegaliai” gimusių 
būna 16,000 ar daugiau.

Iš 100 pernai jų priimtų 
jaunų merginų su vaikais, 31 
buvusi iš raštinių, 24 stu
dentės. Jų amžius vidutiniš
kai 19 metų.

NACIAI REIKALAUJA 
ATLYGINTI JIEMS

(pamiršau pavardę), sušilau• 
kė gražios dukrelės.

Vestuvės
Šį šeštadienį įvyks Barčų 

dukrelės vestuvės su Mr. 
Kelly. Linksmų jiems vestu
vių ir laimingo gyvenimo.

Kitą mėnesį, 11 dieną, bus

W. Strazevičius, Toronto, 
pridavė atnaujintų prenume
ratų ir nuo M. Litviniuko 
$1.00 aukų.

. A. Šilinis, Montreal, atsi
naujindamas prenumeratą, 
paaukojo $2.00.

KINAI PROTESTUOJA
PRIEŠ AMERIKIEČIUS

J. Leišio ir Joanos Sauleikai 
tės vestuvės.

Palaikykite Tuos Biznierius, 
Kurie Skelbiasi

LIAUDIES BALSE

TOKIJO. — Pekingo radi; 
jas paskelbė, kad visos kinų 
partijos ir organizaci jos 
bendrai protestuoja prieš a- 

F. Tumėnas, Port Arthur, merikiečių. okupaciją Taiva- 
LLD no (Form-osos) ir tokiu būdu 

laužymą Kairo ir Potsdamo 
sutarčių.

Kiniečiai kreipiasi į taiką 
mylinčius amerikiečius sulai
kyti “karo ištroškusius savo 
šalies elementus”.

Kiniečiai taipgi kviečia 
grįžti namo tuos, kurie pa
bėgo su čiangkaišekininkais.

ATRADO UŽMUŠTA

Ont., prisiuntė nuo 
ruošto pikniko LB vasarinės

I paramos $20.00 aukų.
1 O. Ramanauskas, Montre- 

Report. | a]) apsimokėjo metinį skelbi
mą, atsinaujino, prenumera
tą ir paaukojo $2.00.

Visiems pasidarbavusiems 
ir parėmusiems Liaudies Bal
są, širdingai ačiū.

Administracija

GYVENIMO AKTUALIJOS
Petro Bepirščio Bičių

šviežias Medus
Galima gauti pasipirkti Toronte:

A. A. Kuktų krautuvėje, 847 College St
?. ir

Lietuvių .Salėje, 160 Claremont St 
arba P. Bepirsty Bityne:

R. R. 2, Utopia, Ont.

(Atkelta nuo 9 puslp.) 
rytojaus.

Ketvirtą naktį perkūnija 
taip trankėsi, kad stiklai 
barškėjo. Tuii būt tik numi
rėliai tą naktį galėjo ramiai 
gulėti.

Pirmą savaitė taip ir pra
ėjo. Nei vienos ramios savai
tės. To ir užteko, šeštadienį 
susikrovėm viską ir namo.

Lietuvis Plumberis
(J. Lisauskas) 

Įrengianti Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina 
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LA. 5191

TORONTO

FRANK VASS, B.A
Advokatas - Notaras
Suite 403 455 Spadina

Toronto
Ofiso Tel. KI. 4989

Rezidenc. Midway 9352

ZIEGENHEIN. -—2,000 
buvusių nacių kraipėsi į Va
karų Vokietijos vyriausybę 
panaikinti visas, bylas prieš 
nacius ir sumokėti naciams 
padarytus ryšium su denaci- 
fikacija visus nuostolius.

Jie taipgi reikalauja grą
žinti jiems konfiskuotą tur
tą. r.rr--:—-

JAPONAI IŠMETĖ 
RADIOAKTYVIA TUNA

TOKIJO. —- Japona-i-išme- 
tė į jūrą 10 tonų tūnos (žu-
.vies), kadangi ji buvo radio
aktyvi. j .. . .

Žuvis buvo atgabenta į Ja
poniją pereitą savaitę. Iš 
140,000 svarų buvo atrasta 
20,000 svarų apnuodytos ra
dioaktyvumu.

EVANSTON. —Vengrų 
vyskupas, John Peter, pa
reiškė Pasaullinės Bažnyčių

JAUNA MOKSLININKĄ ! Tarybos konferencijoj, kad 
~ . bažnyčia gali veikti prie bile
Čia pereitą tvarkos.QUEBEC. — <

šeštadienį buvo rastas mirti
nai sužeistas 33 metų am
žiaus inžinierius ! Paul Ri- bažnyčias mokintis veikti ne- 
chards. Nuvežtas ligoninėn prigulmingai nuo socialės 
mirė. i santvarkos.

Jis ragino ir kitų šalių

MATINEE HATS J
850 Bloor St. West — Toronto — LOmbard 7076 j

Šiuomi praneša apie savo Trečią Rudeninį Milli- j 
nery (moteriškų galvos aprėdalų) atidarymą, su vi- i 
siškai naujomis leidžiu, panelių ir vaikų skrybėlė- i 
mis, populiaria kaina. . į

Mrs. M. Shverns, nauja-savininkė, kviečia jūs ’ 
pasižiūrėti mūsų naujų rudeninių madų, Kalbam vo- 1 
kiškai, rusiškai ir latviškai, taipgi ir angliškai.

Belsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Račio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla
Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą 

Reikalui esant prašome kreiptis:-

2011 Yonge St. -Toronto - HU.9-952B
— ——— u i > I i—     mil —i*0—»

5 Advokatas • Notaras 8

WILLIAM PALAMAR į

| Hamilton Trust Bldg., Suite 109
| 57 QUEEN ST. W. TORONTO |
| Office EM. 8-8584 - Telefonas - Res. EM. 6-1743 |
f ■4 ■

AKIŲ ' SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištiria . 
akių nerims, nuo kurių pa- J 
eina nervuotumas ir galvos / 
skaudėjimas. Pritaiko aki- < 
nius. - J
470 College W., Toronto '

Telefonas: RA. 3924 •

1

* -i ~ - • -

M. W. Kellermairfl
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. EM. 6-9591 
Rezidenc. —- MO. 1232

Toronto

v0.0:0.0:0\0:0<0<00 0-|fr0^0<;0^0;<0-'0;0:>0<0-0<:0>0-?».j<r0FW*=0^

B. W. Miller & Company I
Didžiausia Gėlių Parduotuve j

Gėlės dėl visų įvykių — vestuvių, parengimų,. 
laidotuvių ir t. t.

1961 Dufferin St. OL. 1101
Toronto

.iMSOMOf# 0 0-0 0 00 0-0*-0-0-0 0 0.00 00 0

I
 Visokių Pieno Produktų Krautuvė $

Modern Dairy I
847 COLLEGE ST. — TORONTO |

Telef.: LO. 1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, į
maisto produktų. |

Savininkai: A. A. Kuktai , ' į
■ " : į


